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Lian em isji riiaręk polskich w yn osi obecnie  
5  i p ó l biljomt >V ciągu  rządów prawteowo- 
piastow skieli w zrósł zatem  o przeszło trzy bi
lion y . łnnem i sło w y  raąfl praw icow y w  ciąpru 
trzech M iesięcy em itow ał w ięcej ni-/, k t o  stk ie  
rządy poprzednie razem. P oniew aż n ow e pod 
wjjWu pensyj i poborów są  n ieuniknione, prze
to  też musi w  najbliższej przyszłości przyjść  
now a. w yjątk ow o w ysok a  inflacja na ich po- 
k iy c .e . Codziennej „norm alnej” pracy m aszyn  
drukarskich, dającej ok oło  30 miliardów m a
rek n a  dobę, ju zy  tern się  n ie liczy.

Odpowii dnio do teg o  stanu spada m arka i 
rośnie drożyzna. Onegdaj o siągn ęła  marka p ol
ska na g ie łd z ie  zuryeliskiej n ajn iższyd o ląd  kurs 
0 0021 czyli dwa i jedną dziesiątą cenrnna za  
ty sią c  m arek. 1‘olrzeba zaś pam iętać, że frank 
szw ajcarsk i sam  spada w- stosunku  do dolara. 
Jak  w zrasta drożyzna artyk u łów  codziennej 
potrzeby, w .adom o każdem u z jego  osob istego  
sm utnego dośw iadczenia. Od lipoa do sierpnia 
weny węgla. np. p od w oiły  siu, obecnie zap ow ie
dziana jest nowa podw yżka 50  procentow a. 
N ajw ięcej jednak i n ajw yższe skoki -wykona 
w ęgiel w- sw oim  wlaśeiw'ym sezon ie pod koniec  
w rześnia, z nastaniem  jesienn ego  zimna 1 sza 
rugi. W ów czas m asy  ludzi b iednych po m ia
stach . k tórzy  nie m ają pofrzebnvch p ien iędzy  
ani pom ieszczeń dla czynien ia  jakichkolw iek 
zapasów- w ęgla  i kupują go  w  drobnych ilo  
seiaeh , staną wobec, faktu, we za w ęg ie l będą 
płacili po 20Ó i w-ięcej ty s ięc y  marek za oetmir 
m etryczny. Ta cyfra na w czesn ą  jesień  m e ,w y 
daje się w oale przesadzoną, przyczi m na póż 
niejsze ok resy  nie k ładzie się  w ca le tamy/ aro  
żyźn ie. Inne konieczne w ydatki zim ow e, u zu
pełn ien ie odzieży, spraw ienie obuw-ia itd . pogor
szą joszeze bardziej p o łożenie ludności u bo
giej. żyjącej z zarobków  dziennych czy ty g o 
dniow ych  lu b  m iesięcznych , a nie ze spekula- 
cyj.

'Ogromna część tej ludności s ian ie  w tedy  
przed p usiką i przed n iem ożliw ością  zaspok o
jenia sw oich najp iln iejszych  i  najskrom niej
szych  potrzeb.

AY tern położeniu , k tóre pogarsza się  z deja  
na dzień, najgorszem  jednak i najbardziej zlo- 
w ieszczem  jest —  zacliow-anie się  rządu. N ie  
posiada on żadnego pkm u, m e rozwija żadnej 
energ-ji, ab y  opanow ać sy tu ację . Już -sam tak i, 
że  w  tak  ciężk iej sy tu acji finansow ej, w- której 
k ażd y  dzień oznacza d alsze fata ln e pogorszę  
i:ie, rząd m óg ł obchodzić sie bez rzeczyw istego  
m inistra 'Karbu, zadow alniając się  w  tej m ie
rze quasi m inistrem , k tóry  w  poczuciu  sw ojej 
całk ow itej n iem ocy i n iekom petencji nie przy 
chodzi podobno n aw et do biura, rzuca w ręcz  
ponure św iatło  na sposób  oceniania spraw pań
stw a  [u oz grono tych osób, które w zię ły  w ła
d zę w ręce.

Zamiast opartej na k onsekw en tn ie i rozum 
n ie prz«. myślany m plam o,-energicznej i celow ej  
akcji w idzim y ta k ty k ę  różnych doraźnych sztu  
czek . Nuirn-rem pierw szym  w śród nich w ypada  
ozn aczyc t. z w. „w alkę z drożyzną*1, którą pi 
w ierzono p. Najdzie. J eg o  realizow any obecnie  
pom ysł aby zakupie, na k oszt skarbu państw a  
zapasy zboża d la późniejszego regulowania jo 
go cen y  spotkał się z ijediounyślnit: ujemna o- 
eeuą ws" oók ioh  kom p efen tn ech  ludzi w Pol
sce. K zoczy  w iście łmwi ni w stosunkach . w k tó 
rych rolnicy teraz dopiciu  zaczynają m łócić  
zapasy zeszłoroczn ego  zboża, trz jm a n eg o  do 
taa w stogach  dla utrzym ania i w yczekania  
<eny, w  k tórych  urodzaje od trzech lat prze
w yższają zmiezim  potrzeby konsumuj: krajo
w ej. twor/.t nie tak ich  spichrzy państw ow ych  
jest ca łkow icie  bi zeelow em  i niedorzecznem . 
P o lic e  bowiem  nic grozi g łód  z powodu braku  
środków ż.ywnośei, a le  grozi jej' anarcbja 7, po
wodu złych  i tutuu.lolirt-(d) rządów. Na to zaś  
zakupienie za 00 czy  n aw et za 120 w ydruk ow a
li vch „ad h oc11 m arek papierow ych zboża na 
tapas tnie pom oże i w cale pom óc n ie m oże. Mo

że to' natom iast'1 znakom icie p rzyczyn ić sie  do 
podniesien ia cen  zboża na targu krajowy m i 
d alszego  sp otęgow ania  drożyzny. Zam iast ścią 
gać od rolników  rygorystyczn ie  podatki i tym  
naeiskiem  zm usić ich do rzucenia sw oich zapa
sów  na targi, p aństw o w ychodzi na tary zbożo
wy jako w ielki kupiec i podbija ceny W szy st
ko to  razem  n azyw a się —  , -walką z. droży- 
zna11.

Osobny rozdział stanow i taki drobny na po- 
•/or fakt. że kom isarz drożyźniany nie ma w en
to form alnej nom iuacji. Już mu się w yszukuje  
]>omocników' i zastępców , a j(.czcze się jego  sa 
m ego w  w ym agam - przez ustaw y sposób  nie 
m ianow ało i nie ustaliło  odpow iedzialności itr 
jego  ani —  za niego.

D rugą taką sztu czką jest sta le  kontrm iuo- 
w anie szlachetnych  w alut przez w yrzucanie na  
rynek  p ien iężny zapasów- w łasn ych  w alu t, prze- 
d( w szy stk im i dolarów . D zięki tej k on in ,lin ie  
udaje sit w praw dzie uleżymy, w ać dolara, na n iż 
szym  poziom ie ni-ż by sta l on bez tej operacji, 
lecz kto i jaki ciągnie z tego  nożytcliV Oto 
mają go  różni zaw odow i walueiarz.e, którzy o- 
trzyniują sposobność w zględn ie tan iego  nabycia  
dolarów  tudzież cześć  przem ysłowców-, którzy  
z lekkiej ręki rządu mają m ożność pokrycia  
sw ych  zobow iązań zagranicznych  tanierni d o
laram i. K orzyści te, realizow ane przez, specjalne  
i nieliczni; grupy ludności bez jak iegokolw iek  
pożytku  d la ogó łu  i dla rzeczyw istej sanacji 
slosu u k ów , op łacane pą. jednak w yzbyw aniem  
się skarbu państw a z sz lach etnych  w alut i d e
w iz. roztrw-nnianiem i oh zapasu, "który będzie 
uzupełniony w tedy kiedy- ceny jch pójdą w  
go to , falam i now ej inflacji.

K ontrm iny ta fie , jakkolw iek  zasadniczo nic 
p ow inn y om b yć środkiem  w- ręku rozum nego  
i p rzew idującego zarządu finansów  p ań stw o
w ych . b y łyb y  jednak do p ew nego stopnia  
przy na jmniej zrozum iale i u ipraw iedliwione-,po  
każfb j nowej fali inflacji, a nit przed nią. Mo 
żnaby bowiem  zrozum ieć cel, dla k tórego rząd 
w vizu en vszy  na krajow y  rynek  p ieniężny n o
w e góry  papierow ych  p ieniędzy, stosow ałby  
ró w n o cz i'iiie  operacjo, kojrtrmM ojąę* sz la ch e t
ne w alu ty , dla pow strzym ania lub przynaj
mniej zw olnienia tem pa ich w zrostu  w łaśn ie  
w skutek nowej w zm ożonej inflacji. |

Takiej nowej fali potężnej inflacji oczekiwań. | 
wy-pada na początek  lub środek jesien i, kn-dsy  
to rząd zm uszony okolicznościam i, przed.-na- 
w-ioru mi na w stęp ie, będzie , m usiał w tej czy  
innej form ie bardżo zrfaezmte p o d w y ższ y ć ,p e n 
sje i udzielić pracownikom  państw ow ym  tudzież 
izesz.um robot m czym  bardzo w yd atn ych  ża le  
czek  na zakupienie jakiehtak ieb  zapasów  na  
zimę. W szystko to  będzie p okryte now eim  set 
kami czy  naw et tysiącam i m iljardów marek, 
k tórych  d w ustopięćdziesięciotysięczaie odeinki 
są  już w- druku Now-e te tonnv papierow ego  
pieniądza rzucone n ag le  na rynek  z e r w ą  wąt^  
ta m y ’ oK cnej k o n trn u n y ^  w a lu ty  sz lach etne  
jak sz.ahme polecą ponow nie w- g-órę. W łaśnie  
w ted y  ta k : w ą .p liw y  w zasadzie środek juk  
kontim ina rządow a, jak  rzucenie na rynek za
pasu w alut rządow ych, miałby jak iś sens, słu 
żyłby how u m  pow strzym aniu do p ew nego stop 
nia pu.ynajumtc.j tych sza lonych  sk ok ow  obcej, 
dobrej w aluty  Ale skarb w yczerpaw szy  zap asy  
sw oich  w-abit w  obecnej bezcelow ej i bezsku
tecznej Uontrmiuie, w ted y  w łaśn ie sam  będzie  
m usiał w ab .ily .te  kupo\Va.ć«.t_1

Trr.teią U k ą  s /to c z k a  jugt om ów ione w czo 
raj fa-rjodyczne puszczam y p ogłosek  o fi nuli - 
żującej sie  rzekom o w ielkiej p ożyczce zagra
nicznej. O negdaj m ówiło się już tiawel o zw o
łaniu Sejmu w' połow ie wiześnia, lub uchw ale
nia ustawą dla tej p ozy: z Li potrzebnych. W czo
raj natom iast .ze. sfer rządow ych przyszły w ia 
dom ości, że przed połow ą października Sejm  
się nie '/.bierze, czy li ie  finalizow anie owej ta
jem niczej pożyczki nie jest jednak tak W i-k ie, 
jak m ówiono onegdaj.

W szystk o to są m a lę ś r o lk i  m ałych lin k i. 
Jak jednak ci mali Indzie sprostają w ielkim  
zad iiiioru i w jaki sposób zażegnają w ielk ie nio- 
bez.jrieczeństw-a. k tóre grożą sp o łeczeń stw u , Jf> 
zaiMo trudno odgadnąć.

Rząd polski przed sesją Rady 
Ligi Narodów

U  { p iw ie  p ojłasek  o tajnym układzie 
Estsiijl z « e.n nmi

W ubiegłą niedziele w ministerstwie spraw za- W arszaw a, 30 sierpnia (PA T ). Poselstw  o e- 
granu znych, pod przewodnictwem minisira tseycly stotiskię w- W arszaw ie kom unikuje, ze w  piśm ie 
odbyh się narady w- związku z nadchodzącą sesją .Basler _NaebrieIiten' pojawiła się  wiadoniosjE  
łtłuly Ligi narodow. W naradach tych między in -ija k o b y  l> tonja zawarła z N iem e imi UTjny u- 
nymi brali udział: p. Skinmińt, pierwszy delegat klad. na m ocy torego N iem cy mogdyby przi- 
Polski w Lidze, narodów i p Zamoyski, poseł poi w o zić  do R osji am unicję. P oniew aż doniesie- 
ski w Paryżu. W edług informacyj dzienników w-a: ;n,o to  pow iorzj ly  n iektóre pism a polskie, po- 
szawsku.h, zarówno p. Bkirnumtjj jak i p. Zamoy 1 se lstw o  estoń sk ie  stw ierdza, że  w  tym  duchu  
ski, wygłaszali bardzo pesym istyczne poglądy na [nie zosta ł zaw arty żaden tajn y , an, jaw ny u-
wyniki obrad genewskicii w sprawa* li, dotyczą  
cyd i Polski. Poglądy swoje przedstawiciele w  Lon 
dynie i Paryżu opierali podobno na nastrojach, 
jakie panują obecnie w stosunku do spraw poP 
skich z obu stron kanału La Manche.

W związku z tą sprawą „Kurjer W arszawski1* 
pisze:

Nastroje są rzeczami przemijaja.eemi, na któro 
zawsze może, mieć wpływ rząd, świadom celów  
i środków. Dlatego też każdego niepokoić musi, 
w jaki spo.ob nasze ministerstwo spraw zagrani
cznych przygotowywało sie do nadchodzącej se 
śji Rady Ligi narodów. Otóż pierwszy nasz dele
gat w Genewie, p. "kinruiiit, do ostatnich dni 
przebywał u siebie na wsi. Ozlonek delegacji p. 
Czi twertyński, z calyui spukcj m i bezlo osKą 
udał się. w dtuż^zą podróż samochodem, zawadza
jąc nawet o Ostendę- Poseł polski w Bernie, rów
nież członek delegacji w Lidze narodów, p. Mo 
dzelewski, wyjechał na, kurację, a wreszcie n a 
czelnik wydziału ministerstwa sjaaw zagranicz
nych, któiy się. zajmuje spraManc Ligt, p. An- 
d iy iz , właśnie w tej chwili nic, nie rnial lepszego, 
jak pojechać do Rzymu, jako kuyjor minister
stwa.

Sesin trybunału poisko-nlenlecH eło
W arszaw a, 30 sierpnia (Tek w l.) Trybunał 

rozjem czy polsko-n iem iecki odbędzie najbliższą  
sesję w e  w rześniu, częściow o  w- W arszawie c z ę 
ściow o w Berlinie. D ina 10 i 13 września obra
dow ać będzie trybunał vi W arszaw ie nad spra
wam i ob yw ateli niem ieckich przeciw  Polakom , 
w B erlinie z^s 20, 21 i 23 września nad spra
w am i .obyw ateli polskich przee;w N iem com .

klad. Zawarte zosta ły  jed yn ie u kład y o chara
kterze czysto  ekonom icznym . T klad> te b y ły  
og łoszon e w  dzienniku urzędow ym  estońskim .

■ i ■ »ł
Z PO SIEDZENIA R A DY  MINISTRÓW.

W arszaw a. 30  sierpnia (PA T). Rada jmioi 
sfrów  na pndffdzeniu dnia 30 hm. uchwaliła  
w nioski m inistra spraw zagranicznych w spra
w ie konw encji o pośrednictw ie pracy dla m a
rynarzy, w  s p r a w i e  konw encji co do o d szk o
dow ań na w ypadek  bezrobocia, w sprawie k on 
w encji co do zatrudnienia w pracy kobiet przed 
porodem  i po porodzie, w spraw ie konw encji 
co do najn iższego wipku m łodocianych  przy do
puszczaniu  do pracy w przenn śie.

Na tern sann-m posiedzeniu  rada m in isp ów  
przyjeła  w niosek  m inistra spraw  w ew n ętrz
nych w  sprawie, spisu ludności w  w ojew ódz
tw ie górnoślaskiem  i ziemi w ileńsk iej. Dalej 
rada ministrów- przyjęła w nioski m inistra kolei 
w spraw ie w cwlą^zczenia gruntów  pod lm dowę 
kolei D z ia ło sz y c e -  Kazim ierza W ielka i  w  
spraw ie zajęcia gruntów w  T yśm ieniey.

ZA TW IERDZENIE W NIOSKÓW  KOMISJI 
OSZCZĘDNOŚCIOW EJ.

W arszawska- „G azeta Poranna11 donosi: W  
dnia w czorajszym  m inister spraw’ zagraniez- 
n ycli S evd a zatw ierdzi! w nioski Kom isji oszcze- 
diiiościow ej. dotyczącej oszczędności n a  ogólna  
sum ę 15 m iljardów m arek polskich.

K R E D Y T  NA CELE OPIEKI SPO ŁECZNEJ.
W arszaw a, 30  sierpnia (Tek w 1.) Mimstcr- 

M \\n skarhu udzieliło dodatkow ego kredytu  na  
ce le  opieki, sp ołeczn ej dla m inisterstw a pracy  
i opieki społecznej w w ysok ośc i 21 m iljardów  

1 mp.

Pu t t y u i i u i ^  n j f  < M a s im y c z i iy c h
TERM IN K O N FER ENC JI 

MIĘDZY POINCAREM  A BAJJJW INFM : 
Londyn, 30  sierpnia (PA T ). „E ren in g N ew s1 

d onosy że  w angielsk ich  kolach rządow ych są 
dzą. iż konferencja między B aidw inem  a Poin- 
carem  odbędzie s ię  w Paryżu  11 albo l 2  w rze
śnia.

PR ZER W A  W PRACACH DYPLOM A
TYCZNYCH- 

W iedeń. 30  sierpnia (A\V). W ed łu g  informa- 
i c j  ..N oiie Kreie P resse^  fram uskrn kohl poi i 
,y ‘ zue nie oczek ują  pow ażniejszej zm iany #  
sy lu acji, mimo w ysłan ia  notv rządu b elg ijsk ie
go. L iczą sie one narazić n aw et z d łuższą prze
rwą w pracach d yplom atycznych .

O PIN JA  M IARODAJNA CH KÓL ANGIEL
SKICH O NOCIE BE LG IJSK IE J. 

Londyn, 30 .inrpnia (PA T). O ficjalna rtdjo- 
slae.ja angielska w  I.eaifek l o g ła sza  kom unikat, 
w eillu g  ntórego an gielsk ie kola finansow e są 
zoaz ia , że sum a reparacyjn.i, żądana oJ M e  
m ice w ostatn iej nocie belgijsk iej, przekracza  
zdolność p łatn iczą N iem iec. W tyci c k o i-ch  
—  mówi dalej kom unikat rządow-ei stacji w 
Lcafield  —  w ypow iadają inzeK onanie, ż o su m ą , 
jaką  Niemów m ają zapłacić, w inna b yć okre

ślona przez m iędzynarodow ą k om isję rzeczo
zn aw ców  Zdaniem angielskich  k ó ł m iarodaj
nych , jest godnem  ubolew ania, iż nota  b elgij
ska w ogó le w ca le nie norusza propozycji an
gie lsk iej, d otyczącej zw ołan ia  takiej komisji 
rzeczoznaw ców . WngóN n ianiom  ty eh k ó l nota  
belgijska ani na krok nie posuw a naprzód roz
w iązania spraw y o-Jszkoaowań, natom iast pra
sa kom entuje odpow iedź belgijska na ogó ł w  
ronię bardzo pm -jaznyn i.

Londyn, 30 sierpnia (AW ). W edług ostatn ich  
wiadom ości, nrzędow-e kola  angielsk ie odm a
w iają bliższych  w yjaśnień co do stanow iska  
w obec n oty  belgijsk iej aż ao czasu  zbadania  
jej przez rzeczoznaw ców . R ów nież i dzienniki 
ogiariieząją się  ty lk o  do podania pólurzędow e- 
go kom unikatu rządow ego. Odnośne k ola  an 
g ie lsk ie  da ja w  nim w yraźnie do poznania, że An 
gjja uzna nawet, i w ów czas p ierw szeństw o bol- 
gijskieh pretcirsyj. gd y  sp rzjm ierzen i zdecydu  
ją się  zredukow ać dług niem iecki na 50 mi- 

jijardow m arek złotych . Rząd angit-lski uzależ
nia to jednak od zatrzym ania k lucza roznziani 
u stan ow ionego  w Spaa wedfiig k tórego  \n -  
glji należ}* się  ¥ 2  pn .e. udziału w .każdorazow ej  
sp łacie niem iecki \j.

Wynurzenia kanclerza Niemiec
Londyn, 30 sierpnia (AM*). „D a ily  1 ■ 1 -  

gra[ilr1 ogładza w \ wiad swojeg-o korespondenta

beriińsl^iego z d r  Ptn sem .um cni n i  trm at s y 
tuacji w ew nętrznej N iem iec. Ptresem ann w y 
raził p r z e k o n a n i e ,  że  jeżeli jego  rząd b ę d z i e  
m usiał ustąpić, to  m oże on nazw-ać s ię  śim alo

ostatnim  kanclerzem  N iem iec, k tóry  wyszed* t  
szeregów- stronnictw  m ieszczańskich. \Y tym  
wyfiaiiku nastąpi zbołyzew izow anie nietyika  
N iem iec, ale i w iększej części Europy. C ale po
wodzi nie akcji sanacyjnej zależy  od dostatoez' 
nego w yżyw ien ia  ludnośi N ieste ty  nie p osia: 
dam} d osyć środków żyw n ości —  m ów ił kan
clerz — i chociaż leżą rm składzie w  ^Tiem- 
ezeeli m iljony ton m ięsa m rożonego, to n ie m a
m y p ien iędzy. al>y poczynić dalszych  zakupów  
iv P ianach Zjednoczonych. Naród niem iecki 
jest. bardzo cierpliw y. Jeżeli jednak stanie  
przeil widm em  gludu, w eźm ie W' nim górę duch  
oporu.

R ów nież i w tym  w yw iadzie okazał się k an 
clerz zw olennikiem  polityki porozum ienia si$ 
m iędzy Francją, A nglją a N iem cam i. Dr Stre- 
semann jest Iwiw iem przekonany, że układ mię 
dzy temi państwam i ntoze przyw rócić pokój 
dobrobyt w Europie. K anclerz zdaje sobie rów
nież. dobrze, spraw e i  tego . że w N iem czech za 
znacza się  silna n ienaw iść w stosunku do 
Francji. 7estaw iając ludność N iem iec, która 11 
ezv  Th m iljonów m ieszkańców  z 39 niiijonami 
ludności Eraucji, za/laje sohie szef polityki 
niem ieckiej pytanie, jak sie niógn w obec tego  
ukształtow ać stosunki m iędzv t< m narodam i, 
po 25-riu latach. D latego  jego  zdaniem , nie m o
żna dłużej odw lekać rozwiązania spraw y repa- 
racyjnej. która przez okupację Zagłębia dozna
ła silnego zaostrzenia.

\

wzrost g rd u ty im u  o  Nietntzedi
Jed eu  z najpow ażniejszych  dzienniko-w nad 

reńskich podaje spraw uzdanic z w iecu  publicz
n ego separatystów  nadreńskich, który odbył 
się niedttwno w- Bononii. spraw ozdanie swiad- 
07,v o tern. że ruch separaty-sty. zn y  w  Nadrcnji 
z każdym  dniem  się w zm aga i wbrew tanden- 
cy juym  doniesieniom  prasy n iem ieckiej z F ran
cuzam i nie ma nic w spólnego.

W ed łu g  ow ego  “-Sprawozdania, na dw ie g o 
dziny przed otwarći*an w iecu n iezliczone rze
sze p oczęły  u ap iyw ać do sali w-ieoowej. która  
w krótce b yła  po brzegi w ypełn iona. W szys, V 
prawie bez w yjątk u 1, m ówi dalej sprawozdanu , 
to t\'[iow e p ostacie ludu —  robotnicy i chłopi, 
robotników  byki ogrom na przew aga i oni też  
nadali ton ożyw ion ej dyskusji. N a leży  siw i or
dzie. że ruch -separatystyczny w  ostatnim  ez.a 
sie  bardzo się w zm aga i uw ażany być m usi za 
protest przeciw  „sprusaczonej polityce beriiń-
sk iej“ . . . ..

Ną tle teg o  spraw ozdania autor sn uje cia>* J{ 
takie kom entarze: Jest to sukces n iezdo.nej po-, 
lityk i oporu dra Cnno i tych  n acjon a listycz
nych aktów' sabotażu, wychw-alanych js 'fo 1 zy- 
uy bohaterów , a u w ażsiireh  na terytoriach  o. 
kupow anych 'w yłączn ie za. czy n y  hańby. A utor  
przeslrzeg-a przed zarnyKaniem orzu na ten  
g io ź n y  stan w  Nadrenji i YYestfaIji i żąda. *} 
Stresćinaiin zwTÓcit B aczną u w agę w  tym  kn 
runku.

( iekaw o inform acje przynosi rów nież kuro 
sjiondent, m onacliijski Fragm- -P resiT 1. T w ier  
dzi on. że ca ły  szereg  r osob istości, stojąeyi !i 
blisko poludniow o-niem ieckich k o l separaty- 
s*ycztivch i nacjonalistyczn ych  otrzym a! ituieu 

zaadresow any okólnik. Dokum ent poohod: i 
prawdopodobnie z otoczen ia  dra H enna i -.ada. 
sta łego  p ogotow ia  w  ocz%V.iwrarnu hasła. Bnw - 
noezM uie zaznacza doktim ent, iż w sze lk ie  przy
gotow ania do akcjK są poczAmione. tem  w ięcej, 
że cdiecne stosunki n ie pozwalają na dłuższą  
zw lok ę w  działaniu w  kii runku oddzielenia ca 
lego  jwłudnia N iem iec i utw orzenia w-spólnej 
nionarchji naddunaiSKiej pod berłem Kuppr*' 
chia. W jf-f -Klad cniakttiy w-ejść rów nież i A a- 
strja. *

-\V zw iązlai z ti-in donosi.JM uenelum er P e s l”, 
że av południow ej Bawarji p oczyn iono osta tn io  
7 polecenia pew nych w ysok ich  leudaliij cli oso  
btstości pow ażne "zakupy, zboża. Pism o jzwrafft 
również u v a g e  na rcicksze tran sp ort', k * u, a 
przechodzą prz 7 [loludniową Baw arję g łów nie  
yif n ocy  Kola in o n a rch isn czn e  w y d a ły  na m *iu  
następu ince liasła: w; uita, w ojna. AuMrj.i.

mmmmm

He l e n a  v i n c e n t -f il o c h o w s k a .

MISTER JACK
CCt.ie ,i?łls»»i.

Jak  o m ało he/bi-onne dziecko —  p ow tó
rzy w duchu 7 ż a ło ś c ią ,ku sameniiu soltio. A ch. 
g d y b \ wiiiOdziułu, .jakiem •nalcm. bc/.bronncm  
dzieckiem  czul sic fl;iń „o lb rzcm 11 t im na w ą t
łym  pręeio trapezu, g d y  w sw ej p otw onu  | g r /e  
staw iał najw yższą sMttwkę -  sw e rnlode,' p'i;ie 
n> ż y c ie  i gd.V P0,1 wayśTWą szn.ink; pobladła  
jego  twarz jiok tyw ttw  się  krojiiami zi.innegri 
po*tu...

—■ Dla m n ię .je s te ś  zaw sze m aleńkiem . bez- 
bioniioin dzieck iem , mój Loszku —  odim wio. 
działa  cichutko drża&cmi w k b y  w tlum ion kn 
łkaniu usLa.mi, —  C zęsto w.-taję #• mn:y i dlii-

,\.-ęo  pokoju... Spi -g<‘ czuwam  na progu
sen.. K rzjk-L'k uie.spokojniic i m ów isz rorzcz 

n $ e ś  k ied yś po angieiskn: :,.Go.,! lak , krzyczą  
}v tyrk u  akrnlm ei w A jwitóełr uicbczpm cznyeli 
p ojiiróu ... K iedyś pow iedziałoś tak dziw nie, 
z takim strasznym  sm utkiem : Mamusiu, to ja 
jestema m ister J tn k .. W idocznie .śni c i1 s ię  coś 
z |ćgo. mój synku...

-  W idocznie śni m f s ię  coś z lcgo , m am u
siu  —  pcnvt<>rzvł ZA nią bezdźw ięcznie, blednąc  
s  lęk u , ze nU. w ytrw a d łużej w  tej dręczącej 
kom edji. że, przypadająie do jej ko lan , k i /y k  - 
'd e  z iilp-i i 7.arazom  z rozpaczą: Ta' . nnin u  
s:u. to  ja? to ja je s te m  mister J a c k ! J o  jaJdŁą

z- 
T ak  

ani >o-
ify

chicha w cyrku co  w ieczór, wi-ząc- nad otch ła
nią, yiwję się m alcńkiem . bezhronnoiu d z ie c 
k iem .-którem u tak  trzeba opi-oki. pom ocy, opar
cia i tw ego [iizcbaczcnia ... T o  ja. m auiiisiu. 
to j;u...

ó acisn ą l szozęki i zdławi! z w ysiłłtren. Crtt 
jąc-e sil# za niemi wyzu.m io. .Głowa mu oipadta 
ua pierś pod m c/n osn ym  ciężarem  k łam stw a  
bez w m - .in ie m a ,  m orę  niby mitr nioboi.y 
ny w \ rosło nagle n . ł z y  nim i m atką, 
i.indawno jeszcze nie kylo mimizy v < 
ilne.j my li tajnej. ;f* jednego W*® anago  
m iechu, ani, jednego m om cinu m ilczenia, które 
Ł‘n tresui iiłe chi'., zdradzać < r.ujne w  mcpra^y- 
d/.ie utU , —  Żrcdkljjbyh' takie łatw e, praMc 
i szczere, przc^ycotK c i dtkwną pięknoścjis; ich 
wz^Jmimej m łu śn . słod yczą  zsMaiśt.c bez g r a 
niu i wirov w sifthic bez zastrze-żeń.

•Jak czarny- c :cń pa-tl m iędzy mcii —  tn i^ cr  
Jack . ów  niistcp- Jack  który co w ieczór, jak  
k o '/m a r . rodził aifc-w c ia sn ej,* cv ik o w rj gar-
flwśo.bii'. w n?trtm  świ-esl,.. dwóoii iarnp płotią-
cych  m /a-d -m iui ci ulh m i ćo w ieczór w  g o d z i
nę ;(K>ż.flwf iium ual w  sza lon y  na grznm -ie okLus- 
kow. w nannęcuych okrzykach  lluaiu , by na
zajutrz zimną, '■gnunksy. ?je swein życ iem  naprę
ż y ć  Ziitow- d« o.'.ai.( c /n o śc i stęp ia ło  ut rwy b o 
gatych  frtó/iiiaU .w glindiiyjcli n ęd za rzy ,i iasto- 
rycznyićh uorylautOFniiy c-h h ln k

/e g im ją c  m atkę co w ieczór, d ługo ca łow ał 
jej drobne ręce. zalęk n ion e, n iesp okojn e eczy  
i u sta , szcpcząco ’ jak ieś najcichsze, n ajczu lsze  
słow a N-kskitdy pan, K am ieniecka, p rzytu lo 
na m ocno do syn a . za.styg.Ba w lłagfcin pnaJ-

rażeniiu. Jak ieś tajem ne p rzeczucie m ó w ił, jej, 
że dzieł ku j e j  grozi n ieznane, straszne- .niebez- 
pieiczeiist wo. że  czai się. za jej synem  co.- / t e 
g o , że n ie można, go  opuszczać an i na chw ilę, 
nie można pozwoLc mu w yjść z dom u...

A lo-L ois/ck  w takiicii m om entach znajdow ał) 
cudówne;na. lek  m atki lekarstw o: sw ój d źw ięcz
ny, radoisny śm iech. Ten śm iech za łam yw ał 

je g o

szm eru i pow oli d ąży za  £ *  o ją ofiarą i
ocia p rzy c za jo n a  —  czeka .

Cień ko o w. ty.
•  * * *

Gu vhv

się w lwta.ni ratś i zatnicraL a le  w ytry-
; kat znów  k a ś k  ulą, rnłode 
w ał biradrie, 
se rce  m. tk i.

beztroski i oszufci-

Im y ^ k  K a m ie n ie c k ą ; p rz e m y k a ją c y  
się  k;> .cynkow i źle ciswictloinem, uliczka.mi^ od- 
wrót-ił g łow ę, u jrza łby ' w  św ie tle  la ta rn i ztelo- 
u a w c  oc./y, śzpiegcęiące g o  5 pod  rudej p rz e 
k rzy w io n e j ju n u k i i i <01-110 ta k  s tra sz n e j, z:tcie- 

czem ś ta jp in iiczcn n  ik-Ioj n ien aw iśc i, że k to  w ie, czy n ie  z a d rż a łb y  
I pod ukiirią g ro źb ą  t-ycłi z a cz a jo n y ch  w  ciem no- 
iśca fo sfo ry czn ie  lśn iąc y ch  zrcriic.

s  - jio tw o rn o śc i B oock iinow sk ic li w odn i- 
y.hnuy.ch, wy-sadzo.ucai!. 7, o rb it oczach , 

,vutn<c. przyr b iu rk u  i b o m n y , g r u - |c o s  z d iabo liuznycl w rzyj 
t  ap o p ick ly c /.u y m  ic a ik k m , 7. j czarom nic i z o d p y c h a ją c e j 

’ ' sk ró ś  dyiiny opjurn

Acl-. mamusiu! M alutka, niemącha, «z-iew-
czyn.ka! G i^gle boi się o takn-g,

ja! 1 cóż nu.
—  „ p a rd o n 11! o Gęś 

s ię  a tw rie?  Ża ló w  ourągahL jak  
ih w ilę  ursiąda 
by, st-ary jmhi
wmuneiu w u d ach  cygarem  b ęd zie  mi cos nar 
il z o głuinicgo d y  kii ocal!

- -  Prawda, m a w d i —  potw ierdzała ra d o  
matka,. < d u ru w a d za j#  sy-na, do przedpoko- j jnzewroknośc i B óg  w ie jcsz-czc jakie tajne 
jo. —  Tu s-.wco w inno, L eszku..

tutek  rezydem tka sch ro n iła  s ię  do  aiiaWtt! w raa 
z p a n ią  K am ień  k i tk ą  i mimo, <-iasnego i ubp  

i [aUuinych tśtosutikćrw m aw - 
rjah i'ych  sw ej dob i .F/.iejki, cz u ła  się  d o sk n u a k  
w do 1 r in tru z a  i’ p a so -z y ta .

O b 'x n io  uśin .ioclm ą^a, żw a w a  i podiygujac-n 
sy p ią c a  ko-uiplcmeril im i j żarcikaiiiii. p o m a g a  
la  p an i k a m ie n io c k m j p rz y  p row adzen iu  k ę  
U iin ja tu ro w eg o  gospi-jai&twa* 7. ta k ą  u ją . ze, 
u k iu tu e  p raw ie  d o -zczę tn ie  w c tlu k la  rzadw iej 
p o rc e la n y  i p ięk n y ch , koisztoiwny cli szki-cl, •cu
dem  n iem al o ca lonych  z rozbicut. 1 od jeij iin 
sz.c"/.>ci.cl'kienni r-ękaiui. --Sicu i o } i r/. c w r;,ć*,ly
s ię“ ‘   ja k  tw ierdziła. —  beiwmrme, ja k o  djjo<
g ic p am ią tk i p izesz łu śc i. b iiie lo ty , sa m o  kuma-

i  m is tc n .io  ńzo

j Lwar/.y koibiecych K opia, b y ło  w  tej tmisce ta 
śn ie jtalnej i bladej, k tórą w yrzeźb iła  zloSć, zaw iść,

choro, ;;Lipie serce, k tórem u ciągde zdaje 
cos zlcgo ...

L eszek  schodził powoli po sc n o d a ch .z  g łow ą  
ciężko z w: ęs,zoną. na pjcrśb .i m y śla ł z g m y czą  
i lu/.paiczu w a i zutor-cią:

—  O, m ała. droga mumusiu. jakże m ądreiu  
je st  twój© .b iedne,'chore, g łu p ie11 serce m atki:., 

DrzekradaJ' się zaulkatau w  stron ę cyrku , Jak 
zlml złej i n ie d ostrzegał, że p e łza  za  nim zdra
d ziecki cień  maiki*, kryjący s ię  w  zag lęb k m k cb  
bram, trw ożliw y , n atrętny  i n iezm ordow any,

T o  b ied n e ,: mit;tnuścb choro żąd ze i td e g ta n e  am bicjo, 
'staran n ie u k n  wane pod zatrutą słod yczą  bib

H oirer lid ow sk icłiiły  się  starośw ieck ie szk atu łk i 
s/aioi.ot” jak b y  żd.uone ornam enty mebli, 

w idzianych' w y su w n y ch  K am ienieck a z rozpaczy patrzyła Mi
'd zie ło  zn iszczen ia  j d łu g o  m ilczała, a le  gd y  
pewne-go dnia i  n-ajwyż.-zą d elik atn ośc ią  zwró< 

na- eda ic z y d c ń le c  u w a g i. r. ]X)d obleśne! uśm iech

szy w ego  uśm iocliu .
iPtoni K oziello-K ozkdaka zjaw iła się  p oaczas  

w ojny av kam icnierkin i dw orze nic w iadom o  
'skąd- i wzruszy vwz\ opisem  . sw ej niedoli ?/. 
nad U) wnażiiwe serce [>an K am ienieckiej: z o 
stała. u niej iw cliicrakterze rezy-deutku A k ie 
d y  p ożoga  buls7/ewiy.iiiu rozpialita się  na. n iobie  
i apotpiclHiiitfóękny stary  dwór, z k tórego  riprzo Jsuego, a lo  go_ me 
dnio zdołano, w yw ieść  k osztow n ości, srebra jg a id ą  —  tąkinj. zrujnawaiiej, ł 
i  uiec-o sp rzętów  w raz z częścią, bczwartśiścio- [geydmn osobie

nięti j nó&Ki Koziok-kioj w yjrzało jej właściwa 
oblicze, tak  przerażające w  zim nym  b ly .k u  
nienav>iści, •strzelającym z ziclonaw o w odnis
tych  oczu, że  ptHU K am ieniecka zadrżała.

—  Jestem  K ozielska  berku KozielL proszą 
p ani —  syk n ęła  przez zaciśn ięte porcelano J*c. 
zęb y— K o/.icil jirzez dw a „ ll;l, proszę pani i nio- 
p ozw ole się obrażać żadnej tam ziu jncm snej • 
szukała  słow a najbardzieij ooM żyw ego i bole-

WICUUj II y y Y *7 ^  ------„■ FI i- v   — -------* ‘ 1
p od ob n y do czarnej w ityi, k tóra  cicho, bęziYęyeJ' Kęz.ielskigj —  w dzięczna za p ” y- -

zn a laz ła  i d o k o ń c z y ła  z po- 
zy m ió ra jąo e j

fC. <L u V
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Orugi dzien obrad Kongresu 
metapsychicznego

&4; bAsćtt

)  a ‘ W arszawa# 30  sierpnia.
D ru g i d z ień  o b rad  m ię d zy n a ro d o w e g o  k o n 

g resu  m e tap sy ch ic zn e g o  p o św ięco n y  b y ł fach o 
w ym  re fe ra to m , w y g ło s z o n y m i  jeży k u  fra n c u 
sk im . Dr G eley z P a i v / a  w yg łosił re fe ra t  po 
d o św ia d cz en ia ch  z J a n e m  G uzik iem  w p a ry sk im  
In s ty tu c ie  n ie tap sy eh ie zn y m . R e fe ren t p rze d 
sta w ił sp raw o zd a n ie  z 6-ciu sean só w , d o k o n a 
n y c h  w  w a ru n k a c h , k tó re  w y k lu c z a ją  w sze lk ą  
m is ty fik a c ję . S zereg  z jaw isk  u s ta lo n y c h  na 
ty e h  se an sa ch  m ożna podzielić n a  trzy  k a teg o - 
r je  pr/.esjiw anie i rzu can ie  przed m io tów , z ja 
w isk a  św ie tln e  i w rażen ia  d o ty k a ln e  o sób  obec
n y ch  na seansach . P ro to k ó ły  do św iad czeń  z Gu- 
sik iem  zao p a trzo n e  są  podpisam i 30 osób p rzed  

is law ic ie li p o w ażnego  św ia ta  haukow esro . s tw io r 
i dza jąccm i, że z jaw isk a  re n ie  m ogą by ć  ż a d n ą  
m iarą  z łożone n a  k a r i  m is ty fik ac ji.

N a s tęp n y  o d cz y t w \ głosił prol. Sudre z  P a 
ry ż a  n a  te m a t „H ip o teza  s j1i17ty s ty c 7.na w 
św ie tle  d o św ia d cz eń -1, '/d a n ie m  p re le g e n ta , z ja - 
a iska# -sp iry ty styczne , d o k o n a n e  w  o s ta tn ic h  la 
ta : h pod śc is ła  k o n tro lą , n a leż ą  d o  d z ied z in y  
fak tó w  u sta lo n y c h . J e d n a k  te o r ja  sp iry  ty  s ty c z 
n a  ży c ia  p o zag ro b o w eg o  n ie  w y trz y m u je  —  
sd an iem  p re ie g e u ta  —  k ry ty k i n au k o w e j. R ów - 

Inic-ż re fe re n t w y p o w ied z ia ł Ge k ry ty c z n ie  co 
d o  h ipo tezy  o bcow an ia  z d u ch a m i osób zm ar

ły c h .

Konferencja w sprawie waik> 
z drożyzną

> » K raków , 31 sierpnia.
- .W czo ra j w województw ie w spraw ie wałki z 
tbożyzną odbyła się konferencja, zwołana przez 
.wojewodę krakow skiego ilia G alerkw go.

N a konferencję przybył w ojew oda G ałecki, n a 
cze ln i/y  w ydziałów  w ojew ództw a Niesiołowski. 
Nowicki i Chrząszcze" ski, prezesi sądów  P anek , 
Pelc. A hw arz/ iibcrg-Czerriy, oraz w kep r. Tttro- 
lvicz, tly rek to r policji b e t  e w iez, kom endant poi. 
K łeczek, zastępca Komendanta poi. na okręg dr 
R us.uk , dalej szereg inny d i przedstaw icieli władz, 
(p . From ow icz, prezes Zjednoczenia kupców , p. 
je  loczka, prez. wspoM zicku kolejow ej i inni.
<* O brady zagaił w ojew oda a r  G ałecki, po c z cm 
w ygłosił refera t o obecnych sfosankacli droży ź- 
hilanych prez. Scbw arzeuberg-C zerny, poruszając 
dwie palące kw est je, a  to  m ieszkaniow ą i szaleją
ce j lichwy.
y‘ W  czasie dyskusji, w k tó re j zabrał głos naczel
n ik  w ydziału wojew. N iesiołow ski, zw racający 
Uwagę n a  obecne zaostrzenie k a r  za lichwę, pod
nosiły  się r ło sy , że w łaściw ie niem a d o tąd  p raw 
nej definicji, lichw y i d la tego  tru d n a  je st z nią 
w alka, a  nad to  środki stosow ane przeciw  lichwie 
zw racają  się głów nie przeciw  kupcom , rzeźnikom , 

.piekarzom  itd ., a  nie sięgają do źrócha zła, tj .  do 

.prouueentów , k tó rzy  oezkarnie m agazynują a r ty 
k u ły  żyw ności i dow-olnie podnoszą ceny. 
j. Im ieniem  kupców  przem aw iał p . From ow icz, 
w ystępując przeciw  represjom  stosow anym  w zglę
dem kupców  ze stro n y  w ładz adm inistracyjnych.

* D alej podnoszono, że drożyznę po tęgują całe 
falang i pośredników , podbijających ceny, przeciw  
któ rym  aaieży  z ca łą  surow ością w ystąpić.

Należy również zaostrzyć kontro lę p rzy  sj rze- 
daży ty ton iu , wobec handlarzy  n a  ta rgach  i  ta r 
gow icy, przy dostaw ach w ęgla itp , 

j W tym  też k ierunku  w ydało województwo od
pow iednie ^polecenia do starostw '. W ojewództwo 
jwystosew ało rówuież pismo do m agistra tu  k ra 
kow skiego, z żądaniem  przedłożenia w ykazu mie
szkań, zam ienionych n a  lokale handlow e, a  któ- 
,re w inuy być napow ró t przyw rócone d la  celów 
m ieszkaniowych.

W  końcu zebrania uchw alono rezolucję w  spra
w ie przyspieszenia zw rotu m ieszkań, zam ienia

n y c h  bezpraw nie na lokale handlow e, rezolucję w 
spraw ie zaostrzenia kontro li na ta rg ach  i ta rgo 
w icy, o raz uregulow ania ceny w ęgla jaworznic- 

. kiego. K ary  za lichwę w inny byC usta lone i og ła
szano w pism ach. *»

Dalej zapadła rezolucja w  spraw ie porozumie
li.a się miedzy producentam i i  konsum entam i co 
do  zaopatrzen ia w środki żywności, m ieszkańców 

. naszego m iasta . * *'•*''
Zebrani oświadczyli się także zgodnie za jak  

1 najrychlejszym  wyborem  kom itetu  społecznego do 
walki z lichwą.

' K onferencja zakończyła się około godziny 9 
wieczorem, g g g *  y  — ~'irr ^ r T ^ H j i r

■— -—
M PYE OBOWIĄZUJĄCE CENY NA PIECZYW O 

MIĘSO I W ĘDLINY.

1 Pieczyw o: Za 1 kg. eb ltb a  żytniegą^z 10%  przo- 
! m iału 7500 ink., eicinBego 6500 rnk.: za 6 dkg. 
< lu lk ę  g ład k ą  najw yżej z 00%  przem iału 1020, 
[S  dkg. pieczywo w iedeńskie (rożki i  kajzerki) 
j750 mk., w sklepach spożyw czych 1 kg . c b k b a  
o 150 m k.. bu łka o 30 rek. więcej.

'■ Mięso w sklepacn i ja tk ach  I  k lasy  (cenniki b ia
łe): Za 1 kg . m ięsa wolowego z 20 ,^  dokładką 
f  6.000 m k , bez dokładki 07.000 m k., polędwicy 

. CS.0C0 mb., cielęciny 50.000 mk.
!V sklepach i ja tk ach  II k lasy  (cenniki zielone): 

'ża 1 kg. m ięsa w o łow eg^Ż  20%  dokla 53.0tt0 
(in k ., bez dokładki 54.000 m k., polędwicy 65.000 
( m k., cielęciny 53A00 nk.

W ja tk ac h  n a  p lacach targow ych III k lasy  (cen
n ik i niebieskie): Za 1 kg . m ięsa wołowego z -0 %  
dok ładką 50.000 m k., bez dokładki 60.000 mk., 
polędwicy' 61.000 m k., eielęem y 50.UU0 mk.

Mięso wieprzowe, tłuszcze i w ęuliny: Za 1 kg. 
' w ieprzowiny 67.000 m k., ko tle tów  wieprzowych 
,78.000 m k., szynki w ędzonej surowej (w całości) 
'93.0U0 m k., gntow anej 9S.U0C m k., k ra jan ej na
* części 120.000 m k., w estfalskiej 116.000 m k., po
lę d w ic y  pieczonej 162.000 mk., boczku zwijanego 
Ugotowanego 102.000 m k., karczku  gotow anego 
'.wędzonego 120.000 m k., kiełbasy surowe; 67.000
m k., siekanej 55.000 mk., w ieprzowej t. zw. w iej

s k i e j  89.000 m k., k ra jan e ; 74.000 m k., poląclwieo- 
(wci 100.000 m k., wędzonki surow ej 83 000 mk. 
•gotow anej OuOOd mk.. ealcesuuu zw ykłego 4S.OU0 
^n;k., z głow izny 59.000 mb., “kiszki pasztetow ej 
T9.000 m k., ozora gotow anego 120.000 m k., ki

s z e k  w 3 gatunkach  28 000 m k., kabanosów  
(94.800 m k., sa rd e k k  6C.UOO m k . kiełbasek w ie
d e ń sk ich  79.000 m k., iweszim ray 90.000 m k., sło- 
vi>ir.y b iałej i  bilu 105.000' mk., paprykow anej i 
twędzonej 109.000 mu- sm alcu 124.000 m k., j-adła 
Ju2.G0C m k /

D O R A Ź N E  Z A Ł A T W IA N IE  S P R A W  
O L IC H W Ę .

W arszaw a, 39 s ie rp n ia  (P A T ). „ G a z e ta  W a r
sz a w sk a "  donosi, że  m in is te r  spraw ' w e w n ę trz 
n y ch  K iern ik  w y d a ł do w ład z  a d m in is tra c y j
n y c h  p ie rw sz e j in s ta n c ji p o l le n ie ,  a b y  spraw y  
o  lichw ę za ła tw ia ły  d ora /n ie w e  w łasn ym  za
kresie działania, a  d o  sąd ó w  o d n o siły  się t r lk o  
w  tych. sp ra w a c h , co do  k tó ry c h  u s ta w a  w y ra 
ża o d pow iedn ie  za s trze że n ie .

R ó w n o cześn ie  no lecif m in is te r, by w ład ze ad
m inistracyjne pierwszej instancji przesy ła ły  
sp rzeciw y i rekursy przeciw  sw ym  w yrokom  
o lichw ę do  w y ższy ch  w ład z  bezzw łocznie do 
dni trzech, a  w o jew ódz tw om  polecił, by za 
łatw iaiy te  spraw  y do dni siedm iu.

K alkukeie cen p itczyu o  I .r.sHi
W arszaw a, 30 sie rp n ia  ( to r .  w I.) K om isarz  

do  w alk i z d ro ży z n ą  p. B a jd a  za rząd z ił dziś 
racjonalną k alku lację cen  m łynarzy i piekarzy. 
C ena 1 Lig. p ieczy w a łączn ie  z zysk iem  pu ka- 
rz y  i k u p c a  nie m oże przekraczać cen y  1 k łg . 
m ąki. C en a  1 k g . m ąki n ie  m oże zaś b y ć  w y ż 
sza naa 38  -40 proc. eeny  1 k lg . zboża. C eny  
te  o p a r te  są  n a  k a lk u la c ji  p rze d w o jen n e j.

As
' f

SF
O ptym ista

w m tn fc * '-  (Dokończenie).
W tej chwili przeszedł w.-pólny nasz znajomy', 

urzędnik siódm ej rangi, opalony jak  < ygan , w ja 
sne m. olegenckiem sport owem ubranie...

— H  i:esz pan, gdzie się ta k  opalił? — spytał 
mój tow arzysz —  i nie czekająe odpow iedzi, d o 
dał: ..Był n a  Helu. To też bĘąo.y w  oczy dow ód 
waszej zamożności. D aw niej tak i urzędnik dobrze 
się p o tk io b a ł po głow ic, zanim się zdobył na w y 
najęcie letniego m ieszkania g d z a ś  na H o li, w 
Bionowii ach , w Rudaw ie, w  Tenczynku, a  dziś 
już Z akopane d la niego to  dziura, banalność1, 
więc z ..babą" i pociechami w ali nad morze. Ko
go pan spotkasz. 10 był n a  Helu, w  Pucku, w J a 
sta rn i. Gdyni, Gksywji... T daw niej Indzie tam  je 
żdzifi, ale rzadko, i to  w pojedynkę, a  dziś jedne 
go dnia więcej eiał Krakowskich chlapie się w 
B ałtyku , niż d a w n e j pnzez całe la to . A dlaczego? 
D latego, że je s t tam  drogo. Bo gdy b y  ty to  tam o, 
toby się nie można pochwali/- że srę tam  było. — 
T ak  to  drożę zna działa dodatnio . Jednym  w y sta r
czają ..m nożniki", a  drudzy, nie poprzestając na 
pensji, zarab ia ją  na lewo i na praw o — i w ydają. 
Piouiądze nie-/ lezą bezużytecznie, wciąż się nieań 
o b ia ta .
/'„C o  za ruch n. p. n a  giełdzie, rozkosz, kochany 

{tanie. Co drugi człow iek, to  dziś ak/-,iOnarju.sz 
8 żalenie się u naa rozwinęły' zdolności finansowe 
K to dziś nie kupuje akcy j: profesorzy, d o k to r/y , 
m alarze, dziennikarze, szoferzy, portjerzy , a r ty 
ści, den tyści, urzędnicy , cyrulicy , e h j tn in j ,  so 
cjaliści, ludowcy', w yzwołeniowcy, m ężatki, sepa
ra tk i, akadem iczki, społeczniczki, kelnerki, ak u 
szerki... Biedne w dow y kupu ją  Chodorowy, an- 
drusy K rakusy , m loko-y  Oikcsy... N iem a w P o l
sce popularniejszych nazw isk, jak  ZiełeniewskL 
i C eg ie lsk i.. P raw dziw a sa ty sfakc ja  n a  to  p a
trzeć,

—  W idzę, że r a n  się ze w szystkiego cieszysz. 
Pewnie podobają się panu i  rosnące co tydzień 
ceny ty ton iu?

— Oczywiście. N aprzód odzwyczaiłem  się pali A 
W ie pan , źe to  był jedyny mój zbytek , jedyna 
m oja przyjem ność na s ta re  lata. Palitem  przed 
w ojną 6— b cygar „b ritan ica". Ju ż  przed trz /m a  
lo ty  nie s tać  mnie by 10 c a  to, przerzuciłem  się 
więc do papierosów’. Ba! ale i papierosy  s ia ły  • ię 
w krótce tak  drogie, że-w ziąłem  się do fajki. Od
m awiałem  sobie, dalibóg, bułld z masłem , k aw ał
ka  sera, używ ałem  do herba ty  .sacharyny, byłe 
ty lko  mieć codzień m ałą paczuszkę najnędzniej
szego ty ton iu  do fajk i. Co to  znaczy nam iętności 
B łogosław iony nim b bodzie rząd, k tó ry  um ie z 
niej wyleczył. Dziś za paczuszkę, k tó ra  koszto
w ała 4 centy , trzcina zapłacić 7.500 m arek. 'To na 
miesiąc w ypada jakieś 250.000. A dodaj pan do 
tego 30 pudełek zapałek, bo fa jka  wmąż gaśnie, 
to  jeszcze trochę m arneezek w dym  się obróci... 
W ięc pow iedzlalem sobie: dość tego, nie będę p a
lił. Z początku  było m i jak o ś niesw ojo; miałem 
wciąż w rażenie, że mi czegoś niedoslaje. Ale po 
jakich  dw óch tygodniach  wrażenie to  mineto 
i m ógłbym  śm iało jeeltać w agonem  „dta niepalą
cych"...

—  Bardzo to  ładnie, ale =ąjn pan mówiłeś, że 
to  by ła jedyna  p ań sk a  przyjem ność na stare łatą...

—- P raw da , ale podlcjszeg’0 patunky , bo ty lko  
fizyczna. Wam zam iast niej zadowolenie m oralne, 
naw et trzy  zadowolenia: pierwsze, że oszczędzam, 
drugie, że zapanow ałem  nad nam iętnością, co do
wodzi niespożytej siły ducha, a  trzecie, ze porzu
ciłem nałóg, szkodliw y d la  zdrowia. Znów więc 
błogosławię rząd za jego szlachetne in tencje od
straszen ia ludzi w ysokością cen ty ton iu  od zatru- 
w rn ia  się n ikotyną

Ale i to  n ie  w szystko. Dzięki dro yżn ie  ty to 
niu mam nadzieję zostać s/ kom andorem  orderu 
„Polonia res tiu ita " .

—- A  eóż u  licha m ogą m ieć wspólnego pańskie 
zasługi literack ie z drożyzną t j  toulu?

— O zasługach literack ich  niema tu  całkiem  
mowy. Orderem „Folonia re s titu ta "  ondarzouo 
zresztą zaledwie czterech , czy pł^oiu literatów  
na 2.000 pocztow ców , kole jarzy , bankow ców, 
.skarbowców, s ta ro -tó w  i t. d.

Z publicystów  ty lko  jeden dostąpi! te g o  zaszezy 
tu  (nawiasem  m ówiąc publicyści nasi położyn 
dzie-ięó razy  większe, niż dla Polski, zasiugi dla 
Rum unii, dzicsięc-in ich bowiem otrzym ało o rdery  
rum uńskie). J a  też otrzym am  dekorację za zasłu
gi nie literack ie, ale n a  polu wralk i z drożyzną. 
Wiesz pan , że iz ąd  w zyw a w szystkich  do te j wal 
k i, że tw orzy kom itety  obyw atelskie dla p ropa
gandy. Otóż na w1ąsną ręko będę słowem, czynem  
i piórem  zw alczał drożyznę ty ton iu  i sam  ty 
toń.

—  Ależ, panie kochany', za tak ą  działalność 
to  m ety lko  rząd pana nie nagrodzi, ale może je
szcze pociągnąć do odpow iedzialności za podko
pyw anie finansów  państw a, wszakże... sam  rząd.,.

— W iem, wiem, sam  rząd spraw ił drożyznę ty 
toniu. Ale 00 to  ma do czego? Inrai rzecz mieć 
zasady, a inna do nich się stosow ać. N : każdy, 
co uczy e tyk i, sam się nią rządzi. Nie każdy  oj
ciec, co w ola do syna: ucz się i p racu j, sam  sA 
m łodu uczył się- i p rac ‘".wał. Z resztą opieram  moje 
nadzieje n a  fakcie, W szak alkohol skarbow i ki; 
ka

czenia jak ie j rocznicy, czy obchodzili czyjś juLi 
ieusz, czy' protestow ali przeciw  gw ałtom  prus- 
kjm, czy zakładali jakieś tow arzystw o, czy obra
dowali nad ordynacją w yborczą, Jub podniesie
nie:* stanu  gospodnrsiw n rybnego, poczciwiec 
zawsze ich dopadał i zm uszał do uchw alenia re 
zolucji aiiiialkoholtcznt j. Z woły-wał prócz tego 
wiece, n a  k to io  chodzili ci 'y lko , co nie piją, a  
więc. pociechy z tego nie było żadnej. Poczciw iec 
ani jednego p ijaka nie w strzym ał od kieliszka, ale 
dosta ł ładną posadkę i otrzym ał o rder „Polonia 
re s titu ta "  za zasługi, położone n a  polu pracy oby
w atelskiej. J a  tam  posady nie chcę, poprzestanę 
na orderze za w alkę pn zcciw , W aw elom ", „por- 
toripoin", „egipskim ", ..p iezydentom ", „średnim ", 
,Juic< kim" i ..przednim fajkowym "..

—  I pan na s rrjo  wierz; z w to, że zostaniesz 
kaw alerem  oruciu?

—  Oczy wiśt ie. Wszak me,ja propaganda tędzle  
w mysi życzeń rządu.

—  i o może pan wierzy sz 5 w  uchw alenie u s ta 
w y  o t  me ry t ora,cli literackich?

—  Jesz/ c* oczy wiściej. Nie ćin rao  przecież m ą
dre głowy radzą już od czterech la t nad nią, nie- 
dinino irro>Jziły się już trzy  je j p re jtk ty , iedarroo 
m iała cz ternastu  refeicntóYc. Tera, od pól roku 
objęta r* Terał, posłanka 8-okołnicka —  to  w ielkie

— D la te g o ?  '
— P o  jak  bicłogfowa się uprze i co poprze, to 

i przeprze...
Fożegnułcm  optym istę —- bodaj tacy  n a  kam ie

niu się rodzili. C. ter. Zan,

Celem im '^nSowwola nakłucia, proslaij 9  tno- 
iłiwle nałwfze.ralejiws adnowienle prernmeraty, 
W a ru n k i p re n u m e ra ty  zam ieszczo n e  ną w  na- 
•lówktt Jzlerfiika.

K R O N I K  A
K ra n ó w , S I sierp n ia .

WYCIECZKA POLAKÓW Z A M E R lK l W 
KRAKOW IE. W czoraj o godz. 8 ;20 wieczoT p rzy : 
była do K rakow a w ycieczka 15 1'ohtk/iw, mie- 

/.k a ją /y d i y v  Stana.Ji Zjedn. Początkow o udział 
y v  wycieczce m iało wziąć oko!(' 250 ocób, jednak 
w iększość o<uoczyła sw ej przy jazd do Polski do 
następnego rok u. -Juk w lis io nadesłanym  do 
prc/.yćjum  n i  K rakow a pr x z S yndykat polskiej 
w y u iu zk i yv Nowym \  orku czytam y, zwłokę w 
przybi ciu ttycioczki o pełnymi składzie spowo
dow ały aU rm ujące pogłoski, rozpuszczane pracz 
pra-ę  am erykańską o pi zygotow anej , „rzezi Foła- 
kóyv yv G dańsku", a  m a jąc /j lada chwila wybuct)- 
nąć w ojnie nńędzy bcilszewją a  F o iską Hd. (  złon- 
kowie w;ycie( zki zabaw ią yv K rakow ie przez cały 
Jzicn dzisiejszy i jutrzejszy', pocze-in udadzą się 
do Lublina. s

DRUGI DZŁE& POBYTU W YCIECZKI FRA.N- 
CUSK4EJ W KRAKOW IE. W czoraj, w drugim  
dniu pobytu  uczcstudó ic  w ycieczki francuskiej tv 
K rakow ie, goście byli w au li U niw craytetu Jag ie ł, 
w itan i przez rek to ra  i grono profesorćwr oraz mło
dzież akadem icką. M ówcy pouno.-bi zgodnie w 
swych przemówi miach trw ale  węzły przyjaźni, 
łączące narody francuski i polski, do aaciz/śnw nut, 
któryóH przyczyniają się wzajc-mne odwiedziny. 
Po południu goście udali się do JS iehezki, gdzie 
zwiedzili saliny , zaś wieczorem byli podejm ow ani 
rauter#i w sali ti S tarego T eatru . W raucie wzięb 
ii/lział przedstaw iciele szerokich w a rs tw ' społe
cz eń s tw #  krakow skiego. \Y ycieczka opuściła m ia
sto w  n o .y , żegnani n a  dw orcu przez kom itet 
przyjęcia.

W RĘCZENIE ORDERU ODRODZENIA POL
SKI W H O IEW ÓD ZTW IE. W czoraj w ojew oda 
d r G ałecki wręczyT w sposób uroczysty  order Od
rodzenia F o l;k i naczelnikow i w ydziału przemyr- 
slowego w  w ojew ództw ie Ju ljanow i Nowickiemu. 
Staroście podgórskiem u Jlichałow t Raw skiem u i 
kierow nikow i oddziału w ojewództwa Michałowu 
Zawadzkiem u.

LOSY TEATRU OPERA I OPERETKA. Ja k  
ie doYciadujemy, ptczydjttni m iasta przyjęło do 

YYiudoniosci propozy< ję  T ow , o)>cro\vcgo, eo do 
/lalsz.ego prow adzenia um ejskicj opery  i  operetki. 
Jiu lcd to  jodu nk przo/llożyć d la prt-zydiuin skład 
ly rck /ji, zespołu n r!v 'ty czn eg o  oraz repertua r 

{uzewidziany n a  rajb liższy  sezon. Ntulto yv {/ew- 
nyni, określony 111 term inie m a Tow . operowe 
przeprow adzić adap tac ję  m u azuttą w  swo.m  cza
sie juzez wy dział pioli/y jno-budow lauy m agistratu . 
Co do operetk i Tow. operow e ma. dać ostateczną 
odpowiedz dnia 3 w.Tześoia.

LEGAT DLA B iŁ Y C H  ULANÓW AUSTRJAC- 
KICH. Ks. K arol fcchwarzcnltorg, b. porucznik 
ć pu łku  uliaiów  austrjack ich , pozostaw ił dla sze
regow ych 2 szw adronu 2 pu łku ułanów  im ienia 

s. Schw arzenberga sz-cśc tysięcy koron ezeskich, 
jako  le g a t pośm iertny. Intyaudzi, k tó rzy  służyli 
w tym  szwadronie, m ogą zgłosić swe adresy  do 
ówczesnego dow ódcy tego szw adronu, obecnie 
pułkow nika Hemryka Brzozowskiego, dow ótky  
V. b rygady  jazdy: K raków , u lica P aw ia 1. 3.

Z PARKU TTRA JORDANA. Zakończenie g ier 
i zabaw  mlo/lzicży w  parku  dra J e b a n a  nastąp i 
w sobotę 1 wTześnia br. P rócz koncertu  o rk iestry  
w ojskow ej odbędzie się bieg rozstaw ny chłopców 
i dziew cząt, bieg p lask i n a  60 to., o raz p iika  od- 
b :jana z beuenkow o nagrody. P oczą tek  o godz. 
4 po  południu. Wsi- p w oiny. Pożądant-m je s t łi- 
czne przybycie rodziców , nauczycieli i  opiekunów 
młodzieży.

NOWE CENY WY ROBO W  TYTONIOWYCH. 
Począw szy od dn ia 1 w rześnia 1923 obowiązuje 
n a su p u ją c y  cennik detajlicznej sprzedaży "wyro
bów ty toniow ych, wyprodukowutnych w  państw o
w ych fabrykach: Cygara, za 1 sz tukę: H aw ana
14.000 m k.. Belweder 12.000, Waccel 10-000, Bry- 
tan ica  9000, T rabuco 5000, K u la  6000, Fortori- 
co 4500, .Mieszane zagraniczne 40u0, B ra z jl Yir- 
g in ia JOGO, Cygarillos 3000 mk.

Papierosy  za 1 sz tukę: Btir.ks 22US m k.. D a
mes 1900, Kalif /K edyw ) I 80Ó. Lgipskio lGOO, 
Klub 1300, Sejmowe 1100- P rezydent 1100, Dam 
skie 1100, F a iy s  90C, Togoń 1000, Sport. 1000, 
WarszaYvsl,i 1U0U, S yrena 700, W isła 800, Waw«lfl 
G00 mk.

T y ton ie  do papierosów za 1 kg .: K ir 2200.000 
m k., K santi 2,«X)U.0u0, N aiprzt dniejszy m acedoń
ski 1.500.000, Najprzedniejs*zy su ltańsk i 1,700.000, 
N ajprzedniejszy tu reck i 1,200.000, P rzedni turecki

jesią t razv więcej pizynosi, niż ty toń . O tó ż . 1,000.000. Średni tu reck i 800.000 ink.. KrcscYvy 
znalem  jednego poczciwca trochę pom ylonego, jOOO.OuO mk. Tyloriie do fa jk i za 1 kg .: P rzedni 
k tó ry  prze/I w ojną piowadz.T wTciąż propagandę Ifajk/iw y 380.00Ó, /.w yczajny fajkow y 300.000 mk. 

a.i Sobnluw-i. CGr leh rsll ał«i j r  • b yila u cz-j Rówrt -.i od i  w rześnia br. obow iązują odpowie

dnio podwyższone ceny w yrobów  tytoniow ych, 
produkow anych w pryw atnych  fabrykach.

W YKRY CIE OLBRZYMICH TA JN YC H  MA
G A ZY N Ó W  ŻYWNOŚCIOWYCH. W czoraj przez 
cały  dzień do późnego w ieczora siechn lotnych ko- 
mjgyf, złożonych z organów  m agistratu  i policji 

p rzep row adzało  poszukiw ania za ta jnym i m aga
zynami z żyw nością. W ynik tych poszukiw ań jak 
Uwicrdizjno, je s t nadzv"yczajny. W  szeregu do
mów spedycyjnych znaleziono m agazynow ane od 
kilku mitsięf y olbrzymie ilości tłuszczów', herba ty , 
kaw y itd . Najw ięcej zakwe.-.tjcnowano tow aru  y v  

Ycitlkiej firm ie „H artw ig" przy  uł. D ługiej, oraz 
w firmie „Głirncr i Spka", k tó ra  posiadała ta jny  
m agazyn w składzie drzewa L an d a tra  przy ul. 
.Starowiślnej 43. Znaleziono tam  w’ kom órkach 
w śród ustaw ionych stosów drzew a 3500 kg. sm al
cu, 32(10 kg. herba ty  najprzedniejszego gatunku , 
k ilkad iiesią t tysięcy kg. ryżu, 2500 kg. m ąki 
pszennej, '-00 kg. nakry li, 3700 kg. rodzynków . 
1300 kg. fig itd. K ierow nikiem  te j firm y je s t d r 
H erm an Silfccrmar. W yniki z innych m aga"ynów  
nie są  jeszcze dokładne^ gdyż komisje pracow ały 
do późnego wieczoru. J a k  słychać zakw estiono
wany tow ar p rzedstaw ia w artość w ielu m iljardów  
m k. Zawiade miono o tych  odkryciach p roku ra tu 
rę. Zaznaczyć należy, że w szystkie fak tu ry  wy
staw ione są  w obcych w aiutach-

KARAN] ZA L IC H U Ę . M agistrat krakow ski 
op iera jąc się n a  zarządzeniu m inisterstw a spraw  
wew’)., rozpoczął wym ierzanie k a r  aresztu  i grzy
wien na lichwiarzy. W  duiu wczorajszym  prezy- 
eljum m iasta  zatw-ierdziło wniosek w ydziału ll lb  
m ag istratu  n a  ukaran ie rzeźni ka M aurycego 
Kuchnia i cna x4-dniow7 in aresztem  i grzyw ną 1 
/iiiljona m k. Zaznaczyć należy, że w ostatnich 
dniach wpdynęly liczne doniesienia n a  przekracza
jących 1a.ryfę mak=/iiaalrią rzeźników , k tó rzy  bę- 
/h f przez m ag istra t px> stw ierdzeniu faktów nad
użycia doraźnie karani.

WYBUCH GRANATU RĘC7NFGO. «Yt. gdaj 
wieczorom nastąptiła na pciiach • w Dąbiu silna tle- 
tonacja. P atro lu jący  ‘ tam że ptólvcja«t udał się na 
miejsce w j pad ku  i stw ierdził, iż nastąp ił wybuch 
ręcznego g ranatu . W ybui h nie pociągnął za sobą 
żadnych ofiar. P rzyczyny  w youehu g rana tu  nie 
usta lone

SKRADZIONA ZARZUTKA W  KAW IARNI
W czoraj wieczorem skradziono w kaw iarń ' Espla- 
nada p. E . £>sH0Yvsk5enni zarzu tkę w artości 2 
miljouy mk.

W YŁUDZENIE. W czoraj po p o łu d n iu . zgłosił 
sic do p. Sułkow ej, zam ieszkałej przy  ul. Flo- 
i ja n sk k j u-0, jak iś nieznajom y je j raężczyn ia i 
w ręczył k a rtk ę  rzekom e z polecenia jej subloka
to ra  J .  W andasiew icza 2 prośbą o w ydanw  pła
szcza. Sulkow ska spełniła polecenie, później jed
nak okazało się, że p. W andasicw iez i  f  ałkow ska 
padli ofiarą oszusta. W  k ilka god. in potem  a re 
sztow ane pod zarzutem  w spółudziału w kradzieży 
W ładysław a Paw łow skiego, k tó rego  Sułkow ska 
k ilkakro tn ie przedtem , jako  -lopytu jąc/go  się 0 
obecność W im dasicw kza, rozpoznała.

Z kraju i ze świata
PODRÓŻ. PREZYD EN TA  RZECZYPOSPOLI

T E J  DC MAŁOPOLSKI W SCHODNIEJ. Z W ar
szawy telefonują nam : W nadchodzącą niedzielę 
p rezydent Rzeczypospolitej w yjeżdża do Lublina, 
skąd  udaje się do Lw owa n a  T arg i W schodnie. 
Fo trzydniow ym  pobycie we Lwowie prezydent 
udaje się na H ueuLzczyznę. W  podróży tow arzy
szyć będzie prezydentow i m inister spraw  w ew nę
trznych, K iernik.

WICEADMIRAŁ ANDUEW  U PR EM JER A  W I
TOSA. 'Z W arszaw y donoszą, że w iceadm irał flo
ty  am erykańsk iej Filip A ndrew  w  tow arzystw ie 
kom andora F io tra  W . Clem ana, porucznika H. O. 
D. H an tcw a i porucznika P . P . P cw eila  ora* w 
tow arzystw ie aum irała  Borzęckiego, złożył wizy
tę  prezesow i m inistrów  W itosor L

STAN ZDROHIA MARSZALKA SEJMU. Z
W a-$zawy donoszą: S tan  zdrow ia m arszałka R a
ta ja  tak  się polepszył, żt m arszałek  m ógł w czoraj 
/•dbyć przejażdżkę sam ochodem . W  rtjedzielę w y
jeżdża p. m arszałek  do K rynicy . .M arszałek pro
wadzi y v  cłakzjmi ciągu rokow ania z przyw ódcam i 
klubów  sejmowych w spraw ie sesji sejmowej.

KOMITET ORGANIZACYJNY' WSZECHRG- 
S Y JS K IE J W YSTAW Y ZAPRASZA PRZEDSTA 
W KSELI POLSKI. J a k  podają pism a w arszaw 
skie. kom ite t organizacy jny  w ystaw y wszechro- 
sy jakiej w  Moskwie nadesłał zaproszenia eto wzię
cia udziału  w  uroczystości w ystaw y, prem jcrowi 
W itosowi, m inistrow i spraw  zagranicznych drowi 
Seydzie, m arszałkow i irejm u R atajow i i  k ilku  in
nym ministrom ., Zadcn jednak  z nich z zaproszenia 
nie skorzyść:.}.

W  SPRA W IE PRZYJAZDU KANCLERZA AU- 
STRJA CK IEG O . Z W arszawy donoszą: Minister 
spraw  zagranicznych, d r M arjan Seyda, przyjął 
w czoraj n a  audjencji posła  austrjack iego , Fos ta , 
i omów;! z nim  spraw ę przy jazdu  do W arszaw y 
kam  terza austrjack iego , księdza d ra  Seipla. Ter- 
drin przyjazdu ustalono n a  dzień 16 w rześnia b. r.

ZW OLNIENIE ROCZNIKÓW 1599 i 1900 Z 
W OJSKA. Z W arszaw y telefonują nam : D nia 31 
hm. odchodzi z w ojska 15%  szeregowców roez- 
mi.ów 189y i  1900; resz ta  szeregowców tych obu 
roczników  zostanie zwolniuna z końcem  Yvrzcśnia-

WZROST DROŻYZNY W DRUGIEJ POLOW IE 
SIERPN IA . P ism a w arszaw skie podają : W edług 
obliczeń kom isji drożyźniancj przy  głównym 
Urzędzie sta tystycznym , w zrost kosztów  utrzym a
n ia w yniósł w pierw szej połowie sierpnia 3 2 2 5 % , 
w drugiej zaś połowie sierpnie 3GTSJK,

W  HOŁDZIE THORW AIDSE.NOW I. D elegacja 
polska, uczestn icząca w kongresie antyalkoholo
wy m w  K openhadze, p rzy  udziale posła polskiego, 
członków poselstw a, k ilku  posiow sejm ow ych, 
przybyłych na zjazd m iędzyparlam entarny, stu- 
'[eirt(ów, baw ią tych  w K openhadze i w ycicęzki 
śląskiej, złozyla wieniec, na groDOWcu Tborw ald- 
sc-na w jego muzc-um. W ieniec z liści palm owych 
i białych kw iatów , zdobiły wsźęg o barwach pol
skimi i duńskich z napisem : „W ielkiem u Thorw ald- 
senowi, przyjacielow i w złych dniach, sk łada 
Boiska w olna w hołdzie i w ierne, pam ięci".

W YCIECZKA BUŁGARSKA W  POLSCE. Dn 
8 w rteśn ta  p rz y ły tra  rlo Lw ow a w ycieczka buł- 
g a trh a , złożona z 60 osób, z czego 40 osób, repre
zentujących św ia t naukow y i nauczycielski, 10 
osób św iat dziennikarski i 10 osób przedstaw i
cieli Tow arzystw  a  poibKO-hulgarskiego. W ycieci- 
ka t a  tło W arszaw y przybędzie dnia m  w rześnia, 
n w Polsce zfibaw- dni Julka.

CENA WT7.Y N IEM IEC K IEJ, i  W arszaw y 
donoszą Konsulat, niem iecki w YYarszawIe 
bierze od poniedzitlku  39 m ilionów marek, siemioo 
.-.ich ł a w i z ę ^

ŚLEDZTW O W  SPRA W IE FAŁSZERSTW  \  
[BILETÓW  KĄPIELOW YCH W  CIECHOCINKU.
W spraw ie w ykrytego fałszerstw a biletów  kąpie 
low ych w ( iechocinku rozpoczęte poszukiw ania 
w ykazały , że sta rano  się, puścić w obieg fałszyw e 
b ile ty  na kąpiele solankow e, gazow e i borowino 
we, przyczem podrabiano jedynie droższe bilety. 
E nergiczne poszukiwania z udziałem  policji do
prow adziły  do aresztow ania wielu osób. Spraw a 
przybiera szersze rozm iary; do podejrzenia o zbro
dnię fałszerstw a je st w mieszanych k ilk a  osób 
m iejscowych. Po licja  jest już na tropie fab ryk i 
fałszyw ych biletów.

SZTANDAR CZESKI NA GARLUCHU. Na naj- 
w y feąynf szczycie T a tr, G arluehu, zatknęli przed 
kilku dntam i Czesi sz tandar swej republiki przy 
dźwiękach m uzyki i w ystrzałów . Szczyt ten  m ają 
nazw ać szczytem  prezydenta M assaryka.

LOL>2 BEZ TRAM W AJÓW . K onferencja p. i/.y0 1 
kiego, komi.-arza rządu na m iasto  Lodź z delega
tam i stra jku jących  tram w ajarzy  nie przyniosła 
oczekiw anego rezu lta tu . S tra jku jący  tram w ajarze 
odrzucił' częściowe ustępstw a dyrekcji i postano 
wili w y trw ać w stra jk u  aż tło uzyskan ia głów ne
go w arunku, to  je s t regulacji plac co dw a ty g o 
dnie. 1

PROCES PRZECIW KO MORDERCY METRO-j 
POLITY PRAW OSŁAW NEGO. Z W arszawy d o - ' 
noszą: Przywieziono do sądu  okręgow ego w War-/ 
szawie m ordercę m etropolity  p raw odaw nego , 
hm aragda Ł atyszenkę, którem u w ręczono now y 
ak t oskarżenia o trzy  przestępstw a: m orderstw o | 
uczestniczenie w  nielegalnej organizacji bialoru- 4 
skiej i upraw ianie ag itac ji antypoK kiej. Term in 
procesu będzTe w tych dniach w yznaczony.

TAJEM NICZE ARESZTOW ANIE. P ism a wie
deńskie donoszą., że policja w iedeńska aresztow a
ła  n iejakiego H elm uta von W ibuskiego, k tó ry  po- 
daj*’, że je s t kom unistą. A resztow anie nastąpiło  z 
powodu rozpow iadania przez H elm uta niepraw do
podobnych bistoiwj o j/g o  aw anturniczych przy
godach, jak ie  rzekomo przebył w G dam  ku  i w 
Polsce. T w ierdzi ou m ianowicie, że w 1920 r. 
w ysadził w pow ietrze w G dańsku dw a okręty  z 
am urikją d la  Polski, a  następnie aresztow any  w ( 
Polsce, został skazany  na karę śmierci przez roz
strzelanie, jednakże w yratow ali go kom un iści,' 
u ła tw iając m u ucieczkę z więzienia.

NAPAD BA jNDYTÓW  NA W IEŚ. Na m ieszkań-* ' _, I
eów wsi i  gm. Tclcehany pow. Kosów dokonano 
zbrojnego napadu bandyckiego. Podczas n a p a d u ; 
um ordowano dwóch posterunkow ych policji, k i l- ; 

k u  m ieszkańców  i w ójta  gm iny. W edług infoim a 
cyj, udzielonych przez m ieszkańców  wsi Telecha- 
ny , bandytów  było okoio czterdziestu. Na m iejsca 
zbrodni delegow ano w iększą ilość funkcjouarju- 
szów policji, ta k  służby m undurow ej, ja k  służby 
śledczej z Brześcia 1 zarządzono obławę n a  tery- 
to ijum  pow, kosow skiego i pińskiego w raz z w oj
skiem.

W ALKA Z PO R N O G R A rjĄ , N a p ią tek  zwoła 
n a  została  do G enewy m iędzynarodow a konferen
cja w  spraw ie zw alczania w ydaw nictw  o charak 
terze pornograficzny m. K onferencja odbędzie się 
pod egidą Ligi narodów .

ROCZNICA SEDANU. Z A kw izgranu donoszą, 
t ą ' m arszałek  H indenburg, jenerał M ackensen, 
oraz książę F.uprecht baw arsk i o rganizu ją przy, 
pomocy organizacji nacjonalistycznej w ielkie u ro
czystości patrjo ty  czne z powodu rocznicy Se- 
danu. A

O WSPÓLNY' JĘ Z Y K  DLA ŚW IATA MUZUŁ
MAŃSKIEGO. D ziennik tu reck i „T anin" otrzym ał 
odezwę, podpisaną przez dw udziestu jeden przed-, 
staw ici/ li św iata mahometauM dego z T aszk ien tu ; 
A fganistanu, E gip tu . A lgieru, Bom baju, Pekinu! 
i innych miejscowości, a  proponującą, alty świat, 
m uzułm ański używ ał w  stosunkach  /w zajem nych 
jednego języka, tak , jak  na przykład  św ia t dyplo
m atyczny  Używa języka francuskiego. <

Pro jek todaw cy  sądzą, że najlepiej nadaw ałby  
się do tego celu języ k  tu reck i, k tó ry  n ie ty lko  po
siada pożądane zalety , ale także je st językiem  
kraju , będącego szam pjonem  Islam u.

P ro jek todaw cy  żądają też, aby ich w niosek był 
w zięty pod rozw agę przez tu reck ie zgrom adzenie 
narodow e, w  celu zw ołania do A ngory  kongresu  
w k tó rym  uczestniczyłoby do dwóch delegatów  
z każdego k ra ju  m ahom etańskiego.

AM ERYKAŃSKA PROPAGANDA LOTNICZA. 
D nia 20 sierpnia w ojskow e w ładze am erykańskie 
urządziły  im ponującą dem onstrację lo tr ic z ą  dla 
pozyskania opinji ogolu w  spraw ie zwiększenia, 
am erykańsk iej flo ty  pow ietrznej. D w adzieścia | 
siedm - aeroplanów  w ojskow ych wzbito się w po-, 
w ietrze z lo tn iska Langlcy i przeleciało 800 mi 
angielskich n ad  atlantyckiero  wybrzeżem  Stanów* 
Z jcdnuczonyeh, unosząc się nad  w szystkiem i w ię Ą 
kszem i m iastam i. ^

P rzela tu jąc  nad  Nowym Jork iem , aerop lany ! 
rozpostarły  nad  dolną częścią m iasta , o b e jm u jącą1 
dzielnicę handlów ą  i portow ą, „zasłonę z . dym u", j 
grubości s tu  stóp , k tó ra  zupełnie zasłoniła, jak  
ogrom na chm ura, n a  pewien czas słońce i uczyni- ] 
la  niewidocznem i przelatu jące aeroplany . M dnewrj 
ten  w ykazał dobitnie Now ojorczauum , jak  ła tw o 
m o inaby  zbom bardow ać ich m iasto bez naraża  
nia się n a  niebezpieczeństw o .ognia z b a te r j j  lądo
wych. T ak iesam e dem onstracje urządzono też nad 
m iastam i: F iladelfją, Baltim ore i  T renton. Poza- 
tem  aeroplany  dokonały  też udatnego  napadu  
na dw a oKręty w ojenne, sto jące n a  kotw icy u  
przy lądka YTrginja. ^  |fe.

Nie u lega w ątpliw ości, że dem onstracja t a  w y
kaza ła  publiczności am erykańskiej dobitnie, ja k . 
ważnem je st dzisiaj d la  państw a posiadanie potę-, 
żnej flo ty  pow ietrznej.

DALSZE CEGIEŁKI W A W ELSK IE ufundowali 
5412 D la uczczenia jubil. 25-letniej p racy  d y r . 
Jozefa  Borowicza, D rohobycz; 5413 A dam  Za 
Piórkowski, kupiec z N. T argu ; 5414 łnż . I. Bo- 
siewicz, D rohobycz; 5415 Pam ięei R óży-Irenyj 
Spokorny, dzieci; 5416 G rupa {tarłam, rum uńska,] 
zw iedzająca Polskę; 54 i7  M arjanua B uczyńska zł 
B lacharskich z K alisza i Henry.c B lacharsk i zj 
W róblew a; 5418 Młodzież w akacyjna w B usku;; 
5419-5420 Iguacow ie Ogorzalowie, Y oukers, N. 
Y ork, A m eryka; 5421 Pam ięci W incentego J a 
błońskiego, M arcin i  W anda C idat, S ta  Rozalia, 
M eksyk; 5422 Zdriaław  Jasińsk i, a r t. m alarz, — 1 
w płacając po 500.00C mk. za cegiełkę. P rócz tego , 
mv odnowienie Zam ku na W awelu złożyli: G rupa; 
parłam , rum uńska, zw iedzająca Polskę C00.009 
m a., o ras  in t. Bosiewicz z Drohobycza 5*.500 mk

Przy flruA I sąstmcti, sktaftach I wltacH
Iłm lą tą jny  ■‘C Ę f
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Z TEATRU „B AGATELA", P rzygotow ania do 
jesiennej kam panji są  w pełnym toku. Wzmóc- ś lą sk ie g o  sp ro w ad za n eg o  do  N iem iec w  wi

W  K a to w ic ac h  n a  m ilja rd y  d z ien n ie  zakupu je  
się  m a rk i po lsk ie  d la  z a p ła c e n ia  w ęg la  p;órno-

oiouy i s ta rann ie  dobrany zespól, k tórego szcze
gółowy skład podały w czoraj-ze kom unikaty , po
rw ała na równoczesne opracow yw anie dv\óęłi 
sztuk. Fróbv z ..Zabusi" pod kierunkiem  p. No
skowskiego, k tó ry  przed miesiącem w ystaw iał tog 
sz tukę w w arszawskim  teatrze ..Rozm aitości" są 
na ukończeniu. Po tej najznakom itszej może tra 
g ifarsie, k tó re j bohaterką jest ..niepoczytalna la l
k a  bez mózgu z dobrem sercem , wejdzie na afUz 
fewietea konm dja , Proces rozw odow y" p. B. Siil- 
n ey a  G arlicka. W łaściwy pełny sezon jesienny 
rozpocznie nie grany dotąd nigdzie u tw ór Pe- 
rzyn-kiego pt. „Przyjaciółk i", jioczem ukaże Gę 
potężny dramat, Żeromskiego „liu rm i", będący 
niejako wstępem do dalszego rozwoju teatru  „Ba 
galcli" w kierunku diam atycznym .

Dziś, ju lio  i pojutrze osta tn ie w ystępy a r ty 
stów  tea tru  Polskiego w W arszawie pp. Przybył- 
ko-Potockiej, Jc izego  Lc.sz*uyOskiego i W iktora 
Biegańskiego w wesel*.; koniu ljł Y orneuilra „K o
chanek od serca'", k tó ra  zapełnia codziennie wi
downię publicznością.

W niedzielę 2 września daje dyrekcja, teatru  
poiiolmlniowe przedstaw ifnie „K ochanka od ser- 
ca"- w wykonaniu pp  P rzybyłko, Leszczyńskiego 
i B iegańskiego; Początek o go ci z. 4)4 ]to pohi- 
*lnit>, ceny m iejsc ziużotm, w ieezor* m również 
„Kochanek od serca" po cena*, h wieczorowych
»©*mainych. S  ..... 1

REPERTUARY:
TEATR OPERA I OPERE TKA. ‘ ,*

Fiąiek, 31 bm.: „jCyrułik scwiKki". -ą, r
TEATR ,BAGATELA". *

riątek . 31 bm.: .Koclwnek on serca".
Sobota, 1 września: ..Kochanek oii serca".
Niedziela, i  września, po poh: „Kochanek od ««* 

ca11; wicczoicm: , Kotimnck od serca".

iięk-
szęj n iż  d o tą d  ilości, g d y ż  p rz y  obecnymi s t a 
n ie  w a lu ty  N iem cy  n ie  m o g ą  z a o p a try w a ć  się 
w  w ęg ie l an g ie lsk i. S e n a t g d a ń sk i —- p isze d a 
lej dz ien n ik  —  p oczyn i! k ro k i w B erlin ie , a b y  
zakupy w a lu ty  po lsk ie j czyn iono  w  K a tó w 1 
caoli z pom inięciom  G d ań sk a , a b y  n ie  w y w o 
ły w ać  w  G d ań sk u  zw y żk i k u rsu  m a rk i p o lsk ie j, 
eo uniem ożliw iłoby G dańskow i zak u p  p ro d u 
k tó w  po lsk ich .

Z kongresu przeciwalko
holowego w Kop^nhalze
Od 20—24 sierpnia b. r. obradow ał w Kopen

hadze X \ l l .  kongres m iędzynarodow y dla walk. 
z  alkoholizmem Na poprzednim , k tóry  przed dwo
ma la ty  odbył się w Lozannie, Polska była repre- 
kentow ana przez posła naszego <v Beruie, JJodze- 
1* \\>k>.go, specjalnej delegacji nie było wobec 
w arunków , k tó re  panowały' w kraju  be /pośrednio 
no m w azji bolszcwid- i ej. Na kongresie obecnym 
po raz pierwszy wzięła udział odrębna delegacja 
polska, złożona z d ra  Kadziwiltowicza, p rzedsta
w iciela rządu, posłanki sejm owej Puzynianki, 
prof P iaseckiego, przedstaw iciela polskiej Ligi 
przeciwalkoholowej i  ks. Gafdy nskiego, przedsta- 
vv;o!cla w ielkopolskiego Związku księży*- absty 
n en tó w
f Kongres otworzy! duński min K ler sp*aw we
w nętrznych. Poczem  nastąp iły  przem ówienia de
legatów  3 t państw , reprezentow anych n a  kongre
sie. Przem ów ienie przedstaw iciela Polski, dra Ra- 
dziwii łowicza, przyjęto  wyrożnia.jąco życzliwie. 
\V przem ów ienia swe jem zaznaczył d r Radziwillo- 
wicz, że P o lska po 180 la tach  obcego panow ania 
po raz  pierwszy pojaw ia się n a  kongresie m iędzy
narodow ym  przeciwalkoholowym , jako. państw o 
'wolne i priyebodz! do te j w spółpracy z sejmową 
ustaw ą pizeciw alkoholcw ą z dnia 23 kw ietnia 
1920 roku , k tó ra  może być wzorem d la  innych 
państw , ule posiadających przeważnie żadnych 
ustaw  tego  rodząjt*.
f Podczaa kongresu ikffg&waoiio 20 referatów , po 
k tórych  zazw yczaj odbywzi* aię dyskusja w języ
k ach : angielskim- francuskim  i niemieckim. Nie- 
im ic ru ie  ciekawe były  refera ty  i dyskusja o pro- 
tJblcJi w S tanach Zjednoczonych A m eryki P ó ł
nocnej- R eferaty  wygłosili: w itany gromkienii
oklaskam i zasłużony au to r praw a proldbicyjnego 
J .  Vc6 t«ad ,orm  przeciw nik prohibicji profesor 

(W arm tag i  K openhagi. O statni wyluszczał swoje 
p o g o d y  ca jto-iitaw ic czterom iesięcznego pobytu  
w Ameryce. Przyznaw ał, iż obecnie konsuim -ja 
aikchołu w A m eryce w ynosi ty lko  30 procent 
przedwojennej konsum cji, w skazując ato li na prze 
m ytińctw o i rU U galne gorzelnie domowe, tw ier
dził ,iż prohibicję zaprowadzono za rychło i się
gnięto za daleko, zakazując także sprzedaży pi
wa 1 wina.

1 Z Innych referatów  zasługuje na wzmiankę w y
kład  p. d ra  Hereodła- o m iędzynarodow ej po lity 
ce handlow ej w stosunku do alkoholizm u. P o tę
p ia jąc -przymus oprowadzania wina, p rak tykow a
n y  wobec państw  prohibicyjnych, n- p. Fśnłandji, 
Tslandji i NoTwcgji z t  strony  F rancji, H iszpanji 
ii P ortugaiji, w skazał n a  konieczność eksportu 
w in  bezalkoholowych, w inogron i rodzynków , 
p rak tykow anego w K alif oni ji, a  częściowo także 
we W łoszech i F rancji.

, O statn i kongres napełni! zwolenników w alki 
a  alkoholizm em  now ą otuchą i w iarą w powodze- 
■nie w alki z alkoholizmem, tak  niezm iernie trudnej 
i  skom plikow anej, a  ta k  potrzebnej w łaśnie w o- 
■ becnych czasach powoj* nnej dem oralizacji, oraz 
'gospodarczego przesilenia w  Lui oj ie.
. Równocześnie z otw arciem  obrad tongresu 
jot w arta  została/ m iędzynarodow a w ystaw a ksią
żek, czasopism i tabel sta tystycznych , w in i so- 
kotv bezalkoholow ych, zw iedzana ci* kaw ie przez 
uczestników  kongresu.

Z  G d a ń s lr a
(Przed w y boram i. — Zapotrzebowanie m ark i 

polskiej w  Grtańsktf).
’ „  , , G dańsk, 30 sie rpn ia .

FolSmi C e m ia ln y  o m ite t w y b o rczy  w  G dań
sk u , je d n o cz ąc y  G dańszczan  P o la k ó w  bez róż- 
Tdcy p rz e k o n a ń  polityczny-T y o p u b lik o w a ł sw ój 
p ro g ra m , w k tó ry m  z po w iad a : j )  O bronę in te 
r e s ó w  gospodarczych  G dańszczan P olak ów  
id e n ty c z n y c h  z in te re sa m i p o zo s ta łe j ludnośc i 
g d a ń sk ie j . 2) N a jo s trz e jszą  o p ozyc ję  przeciw  
fObecnemu se n a to w i g d ań sk iem u  d ąż en ie  do 
ju tw o rzen ia  s e n a tu , k tó re g o  d z ia ła ln o ść  b y łab y  
p rze d e w sz v s tk ie m  d zia ła ln o śc ią  g o sp o d arczą , 
w o ln ą  od p o lity cz n y ch  i n a c jo n a lis ty c zn y c h  c e 
ló w , a  o p a r tą  n a  z ro zu m ien ia  ko rzy śc i p ly n ą - 
teyeh d la  G d a ń sk a  ze zw iązk u  gosp o d a rczeg o  
z V o lsk ą . 3) O bronę in te re só w  k o śc io ła  k a to lic -1 
k ie g o  w  G d ań sk u .

iW o s ta tn ic h  d n iach  za zn a cz y ła  się  zn aczn a  
T tż n ica  m iędzy k tu ^ em  m a rk i p o lsk ie j w  G dań- 
tiku  i  B erlin ie . W. u b ie g ły  w to re k  p ła co n o  np . 
z a  m a rk ę  p o lsk ą  w  G d ań sk u  20, p o d czas g d y  
w  B erlin ie  p o n a d  30. „G a z e ta  G d a ń sk a "  d o p a 
tru je  się p rz y c z y n  te j różn icy  w  o g rom nem  za-

SPR A W Y  PO LSK IE PRZED T R Y B U N YLEM 
SPRAW IEDLIW OŚCI W  HADZE  

W arszaw a, 30 sierpn ia  (P A T ). N a posiedze
niu s ta łe g o  try b u n a łu  m ię d zy n a ro d o w eg o  sp ra  
w ied liw ośei w  H ad ze  d n ia  27 bm . wr sprawie- 
int< ip r  tae ji p o s ta n o w ień  o oby wat* lac lu  za- 
w ^rtye li w  tr a k ta ta c h  d o d a tk o w y c h , po d p isa
n ych  p rzez  P o lsk ę  R u m u n ie , ( zecln islow at ię 
i Ju g o slaw  ję  z w ie lk ienu p ań stw am i ja k o  rze cz 
n ik  po lsk i prz “m aw ia ł prof. R ostw orow ski. —  
U w n iesien iu  t j sp raw y  n a  w o k a n d *1 tiy h u n a -  
lu zaw iadom iono  w szv s lk ieh  członków  L igi, 
n a d to  p re /\* l ju’n tw łm n a lu  p rzesia ło  zaw ia*lo- 
rnienie do  S ianów  /.jednoczonych  i do  N u-m ieę. 
Rząd polski zażądał przesłuchania polskiego  
rzecznika w tej sprawie. N a posiedzeniu  t r y 
b u n ału  ■]>.«•*>f. R o s tw o ro w sk i w lrzyg'odzinn*-m 
przemów-ieniu uzasadn ia! s ta n o w isk o  polski-:1, 
2rwi;r.m vłl) k ):-uzłi!*1 arf . 12 t r a k ta tu  o m niej- 
.s-zo.ściacli. przycze n zestaw  d  p o sta n o w ien ie  
t r a k ta tu  w ielk ich  paiteW  z R u m u n ją  o B csara - 
11 ję, o raz  ’ po stan o w ien ia  t r a k ta tu  m o carstw  z 
A rm enja w reszcie p o sia n o w icn ia  ko n w en c ji

p c itk o -n iem iec k ie j o Śląsk". Mówcą w yk azyw ał, 
że w ielk ie  państw a w  ok resie zaw ierania trak
tatów  w ojennych, ja k o leż  L iga narodów, w y 
odrębniały prżepisy o ob yw atelach  z k om p le
ksu spraw m niejszościow ych  N iem cy , k tó rz y  
u b ie g a ją  się  o obyw ate lstw  o, s ą  dop iero  k a n d y 
d atam i n a  cz łonków  m nie jszośc i, n ie  m oga w ięc 
k o iz y s la ć  7- g w a ra n c y i, k tó re  d o ty c z ą  je d y n ie  
m nie jszości, w ch o d z ąc y ch  w  sk ła d  n a ń s tw a . 
U zy sk an ie  o b y w a te ls tw a  m usi b y ć  u w a ru n k o 
w an e  o św iadczen iem  zam iaru  zam ieszk an ia  na 
ca le  ży c ie  w  k ra ju . M ów ca w y k a z a ł, *że m a sy  
n iem ieck ie , n a s y ła n e  p rzez  rząd  p ru sk i, n ie  m o 
gą b y ć  u w aż an e  za  m niejszości w  P o lsce . A r t y 
k u ł 4 - tv  n a le ż y  p o ró w n a ć  z p o stan o w ien iam i 
ko n w en c ji g ó rn o ślą sk ie j. W k o iieu  m ów ca p o d 
d a ł k r y ty c e  re d a k c je  p y ta ń , p rze d s taw io n y c h  
t i \  1 nnialow i.

Termin w t dan ia orze* zonia tn h i in n lu  n ie  d a  
się określi* . Trybunał d o ią d  n ie w yd ał opinii 
w spraw ie kolon istów  n iem ieckich , o siad łych  
na. g ran icy  p a ń s tw a , k tó ra  to  sp raw a  w eszła 
pod  o b ra d y  dn ia  2 suy-pma.

W  SPR A W IE RF,FORMY GOSPODARKI 
K O LEJO W EJ.

W arszaw a, 30 >ierpnia JA W ). W m in iste rju m  
kolei o d b y ła  się k o n fe re n c ja , po św ieco n a  re fo r
m ie g o sp o d a rk i k o le jo w ej 7, udziafem  m in istra , 
ko lei, k o m isa rza  oszczędnośc iow ego  i e k sp e r
tów . P o w z ię to  u ch w a lę  p rzep ro w ad zen ia  lo raź- 
nyeb  oszczędnośc i w  g o sp o d a rc e  k o le jo w ej i 
zm ian w o rg an izac ji kob-jim -tw a w k ie ru n k u  jś-j 
u je d n o s ta jn ie n ia . P o w .d an o  kom isję , k tó re j zn- 
o an iem  będzie dop ilnow an ie  p rzep ro w ad zen ia  
d y rek ty w ą  u ch w a lo n y ch  n a  k o n fe ren c ji p racy .

  o---------------
........   tm- - 4-

Uroźny koisftPM n̂ g&ko-̂ reekg
N O TA  W Ł O S K A  DO RZĄ D U  G R E C K IE G O .

R zym  30 s ie ip n ia . (P A T ). A g en c ja  S tefan  i 
dono-u: Rzrpl w ho ki 7. w iypadków , k tó re  po. 
przedzil_> m ord d o k o n a n y  n a  cz ło n k ach  w ło 
sk ie j m isji g ran ic zn e j, a, dal* j 7, innych  fa k tó w  
i p o  zhad .nm i sp raw o zd ań , (wiclnwlzących 7. do
b re g o 'ź ró d ła 1, n a b ia ł  p rz e k o n a n ia , ze iz ą d  g re 
ck i oprócz odpow teuzia lnośc i m a te r ia ln e j pc 
n esi ta k ż e  odpow iedz ia lność  m ora lną  z a  ten  
m ord .

W y ch o d ząc  7, tego  p rze k o n an ia  i m a jąc  p ew 
ność, że da. w* fen  sposób  w y ra z  nczueiw n ie 
zadow olen ia  ca łeg o  n a ro d u  w łosk iego , po lecił 
p re z y d e n t m m ietubw  M usśolini posłow i w ło
skiem u w  A ten a ch , M ontagn ie , p rze d ło ż y ć  G re
cji n o lę . w  k tó re j  W łochy  żaglaią:
' 1) J a k  n.ijbar<izi( 1 w yraerjm ją.cego  _ nspra- 

w iedliw icr.ia s ię  w ob ec rządu w łosk iego , a  
m ianow icie  w  te j fo rm ie, ab y  uspiaw iodhw i-em e 
to  do ręczono  z o s ta ło  p o se ls tw u  w łosk iem u  w 
A fenaeii przez n ajw yższą  w ład zę w ojskow ą  
grecką.

2) O dpraw ien ia  u ro c z y s te g o  n ab o żeń s tw a  ż a 
łobnego  wr k a te d rz e  k a to lic k ie j w  A ren ach  za
spokó j d u szy  zam o rd o w an y  cli wr obecności 
w szy s tk ich  e ż lo n k ó w  rząd u .

3 ) O d d an ia  honorów  fladze  w ło sk ie j przez 
f lo tę  greck ą w- Pireusie. W. ty m  ce la  uda; s ię  
•jedna z eb k a d r w łosk ich  d o  p o r tu  Piireus, p o d 
czas g d y  ró w n o cześn ie  o k r ę ty  g ree k  i ib  w yw ie
szą  flag ę  w ioską .

4 ) N a jsu ro w szeg o  ś le d z tw a  ze s tro n y  w ład z  
g reck ich  n a  m ie jscu  d o k o n a n ia  m o rd ers tw a , 
k to re b y  p rzep ro w ad zo n o  w cb ecn o śc j w łoskie- 
go  a t ta c h e  w o jskow ego , za bezp ieczeń stw o  0- 
so l-y  k tó re g o  rz ą d  g rec k i b ęd z ie  b e z w a ru n k o 
w o odpow iedz ia lny . Kleik/two- to  m ns b y ć  n- 
k ończone w  p rzec iąg u  5 d n i od p rzy ję c ia  m - 
11 t js z y c h  żą d ań . . . .  n

5) K a ry  śm ierc i n a  w szy s tk ich  w innę eh.
6) Zapłacenia od-zko-lowania. w  w ysok ośc i 

50 tniłjonow lirów w  przeciągu 5 dni od w rę
czenia tej ntfcy.

7) Oddanie honorów* w o jsk o w jch  ciałom  
zam ordow anych p o d -z a s  przem esic-nm  tru m ia ii 
n a  o k rę t  vrloslu w* r ie v c z ie .

WrosziC-ie dotmriga s ię  rząd  w ło sk i w  nocie  
sw ej u d z ie le n ia  odpow iedz i w' n a jk ró tsz y m  
czasie.
D E M O N S T R A C JA  F L O T Y  W Ł O S K IE J  NA  

W O D a CH G R E C K IC H ?
\Y ie d eń , 30  s ie rp n ia . (PA T ). .N. F r. <Prese«“ 

d o n o si: „ l ',p o k a “  don o -i1 z 1 a ig e n tn :  W czoraj 
-ozcrz ly  się p o g ło sk i o  zam ierzo n ej d e m o n s tra 
c ji f lo to w ej n a  w odacn  g rec k ich  n a  zn a k  p ro 

testu  przeciw w ymordow aniu m isji w łosk iej w 
A lbanji. ..Tiibuiur" donosi 7, 4'argontn, że  część  
w łosk iej Iloty w ojennej, która zn a jd o w ała  -ię 
na w o d ac h  larg-t ulu, zgiom a«Izona w* celu  d o 
ro czn y ch  ćw iczeń , otrzym ała rozkaz przerw a- 
n a m anearow  i przygotow ania się  dg w yjazdu  
w pełnern uzbrojeniu woiennenT z zap ieczęto  
w anym  rozkazem  F lo ta  ta  m a O ojethać na 
w ody  Phciisu .

DEM O NSTRACJE u l i c z n e  p r z e c i w  
G RECJI.

W iedeń, 30  sieip nia . ( l ’ \T ). ..N. Fr. Presse"  
d onosi z T rie-iu  Na. placu W olności tłum  spa 
iił chorągiew  greck ą. N astcpnie pociągnęli de- 
moinstranc-i na. Stare mia~i.o i zdem oiow an k a
wiarnię, odw iedzaną przez Greków. Jednego! 
G iek a  pobito Ciężko, inni- u ciek li. N astępir.e 
dcmom.strainci udali się wśr«'*J ok rzyk ów  prze
ciw t.ret ji przód k ościo l greek szkołę gre
cką, gdzie zerw ali nap isy  greck ie i w rzwoiłi 
naciępn ie Jo tnorz.i. K arabinierzy przyw rócili 
porzą*lck; przed konsulatem  greckim  u b a w io 
ne są  pilne paifrole.

YYietleń, 30 sierpnia (PA T ). --N. Fr. Presse"  
donosi z R zym u: T akże z N eapolu  donoszą  
o dem onstracji przeciw  konsulatow i greck ie
m u. G odła konsulatu  rozbito, okna pow ybijano, 
a honsula zm uszono do w ydania  greckiej cho
rągw i, którą na kaw ałk i poszarpano.

OŚW IADCZENIE PO SELSTW A  ALBAŃ 
SKIEGO W RZYMIE.

R zym , 30 sierpnia (PA T). P ose lstw o  albnii- 
sk ie w  R zym ie podaje, u- w iadom ość o zam or
dowaniu członków  w łosk iej d elegacji gran icz
nej w yw oła ła  w całej A lbanii w strząsające  
w rażenie. Al ban ja w idzi w ofiarach zbrodni m ę
czenników* za spraw ę narodow ą. Zbrodnia n ie ( 
rnogły) b yć popełniona przez A łbańczykow .

GRECJA NIE UDZIELI ODPOW IEDZI ZADO- 
W A L N IA JĄ C E J NA NOTĘ WŁOCH.

R zym , 30 sieipnia. PAT). D zienniki notują  
pogłoskę, że iv.ąd grecki ma już dzis dac od
pow iedź na n etę  w łoską. O dpowiedź ta  —  jak  
podają pism a —  nie w ypad nie żadow ałniatącc 
dla W lcch , gd yż Grecja ma odrzucić k ilka  
ptm klów  jak o  sprzecznych z pojęciem  saw e- 
rennoi-ci p ań stw a  greck iego.

PR O TE ST R a DY a MBASODORÓW.
P aryż , 30  si-:*-pnia (PAT). R ada am basado

rów p ostan ow iła  w y sia ć  do rządu greck iego  
d*jpe>zę z protestuj*, przeciw  w ym ordow aniu  
komisji w łosk iej i z żądaniem  z a d o ś ć u c z y n ie 
nia.

le s tcm sn t polityczny prez, Rardlttsa
L ondyn, 30 s ie rp n ia  (AAY). W  zw iązk u  z in 

fo rm a c ją , p o d a n ą  p rzez  „ T im c sa “ o zam ia rach  
no tyego  p re z y d e n ta  A m ery k i zw o ła n ia  k o n fe 
ren c ji św ia to w ej w  w y k o n a n iu  p la n u  zm arłeg o  
p re z y d e n ta  I la rd in g a , d o n o sz ą  z N ow ego  J o r 
k u . ze Hardśng pozostaw i! list, k tóry  zawiera  
jego p olityczny testam ent. B y ły  p re z y d e n t w y 
s tę p u je  w  nim  za udziałem  A m eryk i w  iitcguio- 
w aniu stosunków  ettropejskicn i przyznaje s*ę 
do autorstw a w y su w an e j p rzez dzienn ik i a m e 
ry k a ń sk ie  m yśłi p leb iscytu  w  ca lem  państw ie  
w tej spraw ie. Z m arły  p re z y d e n t ok azał się 
ró w n ież  —  ja k  z lis tu  w nosić  m ożna  —  zw o
lennikiem  w stąpien ia  A m eryki 00 Ligi naro
dów*. W reszci* w  sw oim  po lity czn y m  te s ta m e n 
cie p o d k reś lił ł ia rd in g  k on ieczność  zan iech an ia  
b iernośc i w  s to s u n k u  do  E u ro p y  i zarzucenia  
dotychczasow ej polityki izolacyjnej.

«•

Wybory w Irlandji
Dublin, 30  sie rp n ia  (PA T ). "Wedle n a d e sz 

ły* h t u  do  p ó łn o c y  w y n ik ó w  wjborów*. partja 
rządow a zyskała  27 m andatów , rep u b b k a n ic  9, 
n iezaw iśli 7, p a r t ja  ro b o tn ic za  14, p a r t ja  d z ie r
żaw ców  4  m a n d a ty . M iędzy w y b ra n y m i je s t 
m in is te r  o św ia ty  rz ą d u  p a ń s tw a  w o in eg o , F itz  
Herald, o raz  D e Y alera.

Dublin, 30 s ie rp n ia  (PA T ). P rz y  w y b o ia d i  w* 
I ila n d ji  D e ’Jalera o trz y m a ł w* h ra b s tw ie  C lare  
trzy razy ty k  g łosów , ile potrzeba b y ło  do u zy 
skania  niandan.. T atcże je g o  przeciw*mk, m i
n is te r  o św ia tj M ac N eill, z o s ia ł w y b ra n y . —  
P rezyd en t laństw m  C osgraue, zosta ł w ybra
n y  w ięk szością  12.CO0 g łosów ,

ZAM ORDOW ANIE SE K R E T A R Z A  ORGANI
ZACJI FA SZ Y ST O W SK IE J W  TRIEŚCIE. 

T rie s t, 30  s ie rp n ia . (PA T ). W ę z ę ra j r a n o  za 
ire rzcLowa|.':.| ^ ,.1n t\ im lsk iej jw N ieiiiezecb , 'niCŁlowam?_ t u t a j ,t ię ą iu  jstrzaLąmj ryw ołweró-

w em i sekretarza m iejscowej organ izacji fa szy 
stów d J e j  kłorarę, tow arzysza ; m ło d o śc i Muss-o- 
linieg-o. M orderstw a d o k o n a ł nie.jaki Soflorosi, 
po d ająe f że> zam o rd o w ał M orarę  ze ze m siy , p o 
n iew aż  m « w y ro b ił m u o b iecan eg o  d e k re tu  n a  
szofera . S k lep y  i  lo k a le  p u b lic zn e  w  T rieśc ie  
b y ły  w czo ra j zam kn ię te . .W  w ie lu  m ejseacb  
w yw ieszono  ża ło b n e  o h o rą g ^ ie .

K O NSTANTYNO PO L CZY ANGORA.
B en in , 30 s ie rp n ia  (AU7). Zgrom adzenie n a 

rodow e w* A ngorze po ew ak uacji K on stan tyn o
pola prze zw ojska sprzym ierzone przyjedzie do 
K onstantynopola , ed z:e odbędzie się  uroczysta  
sesja . P rz y p u szc za ć  m o żn a ,, że w obec n ie d aw 
n e j d y sk u s ji n a d  te rn , czy  Z g ro m ad zen ie  n a r o 
dow e1 o b rad o w ać  ma w K o n s ta n ty n o p o lu  czy  
t fjż w  A n g o rze , p o ru szo n a  b ęd z ie  rów nież  na 
te j sesji spraw a sta łej sieazsóy parlam entu tu
reck iego. N a p a m ią tk ę  za w a rc ia  p o k o ju  rzą d  
tu re c k i puśc i! w  ob ieg  m a rk i p o cz to w e  w y o b ra 
ż a ją c e  p o s ta ć  Kcrr.gla p aszy  w  un ifo rm ie  w*oj- 
skow ym . s ie ją c e g o  p rz y  zb u rz o n y m  m oście  1 
zniszcz.cnej w si. " i j

KoKotDcnli o zD id r tk  umowy
M M  totw y z Estonia

R y g a , 30 sie rpn ia (AAY). P rz e d  k ilk u  'dniam i 
u d a ła  się  do T a llin a  (R ew ia) d e le g a c ja  rzą d u  
ło te w sk ie g o  dla p row adzenia, ro k o w a ń  o za
w arcie um ow yw handlow ef z E s to n ją . U m ow a 
ta  p ro je k to w a n a  b y ła  o d d aw n a , a zaw arc iu  je j 
s ta w a ło  n a  p rzeszkodz ie  s ta n o w isk o  E s to n ji , 
p o w strzy m u jąc e j się  o d  z a w ie ran ia  ta k ie g o  u- 
k ład u . U s to n ja  bowdem o w ielo  w*cześn;ej n iż  
Ł o tw a  u s ta b ilizo w a ła  sw e w e w n ę tiz n e  s to su n - 
K h an d lo w o -fin an so w e . G eo g ra fic zn e  po łożen ie  
R e w ia  p rzy c zy n iło  się  (to te g o , że jako port 
za cz ą ł on  odgryw ać o  w ie le  w ięk sze znaczenie  
niż R y g a , T ranzyt z Rosji k ierow ane na R ew el,

a U s to n ja , m a ją c  og ro m n e d o ch o d y  z c ła  szyb 
ciej niż Ł o tw a  d o p ro w ad ziła  sw e s to su n k i g o 
sp o d a rcze  do  ró w n o w ae i. W sp ó ln e  ta ry f y  k o 
le jow e, m ija  ccdna —  i in n e  u le! p ro je k to w a n e  
p rzez  Ł o tw ę, m o g ły  pozbaw ić R ew el i  sam ą 
E s to n ję , cze rp iącą  ze sw eg o  p o r tu  g łó w n y  d o 
ch ó d  p ań s tw o w y , stanom  U ka d o m in u jąc eg o . —  
Ł o tw a  rów nież obaw ia Gę zn iesien ia  g ra n ic y  
ce lne j ze w zg lęd u  n a  w iele słabszy  stan  p rz e 
m y słu  d rz e w n e 00 n a  Ł o tw ie  w* p o ró w n an iu  z 
E s to n ją . R rzypuszc7.ać więc. m ożna , że w  p rz y 
sz łe j um ow ie w ym ien ione  b ęd ą  to w a ry , p o d le 
g a ją c e  chi n a  g ra n ic y  i w  ten  sposób" u su n ie  się 
tru d n o śc i zaw arc ia  u rn o w y  Polska, k iora pro
w adzi handel z Ł otw ą i E stonją. m iałaby po 
zawarciu tej um ow y ła tw iejsze zadania, gdy> 
traktow ać by m ogła obydw a państw a jake  
pew ną gospodarczą ca losc.

I ' '  •ys-Z- '' J
hiu — 184.043 kg. na sum ę ! ,128.013 litów I 
eżw ąjle miejśce zboże i m ąk a  —  3.086.183 kgf' 
na sum ę" 908.023 litów. Cztery te  a r ty k u ły  sia- 
nowią 72 proc. ogólnej "liczby" wywozu. Saldo -ŁH 
lansu handlowego L itw y za pierw szy k w arta ł. 
1922 r. było pasyw ne na sum ę 178.600. a w  tie "  
jącyrn  reku  na sumę 9,74*3.89(3 lii ów . Powyższa* 
różDica pow stała w skutek  tego, że w roku b ie ż ą /  
cym przywóz do L itw y zwiększył się o 81 *7 proc 
wywó-z zfj§ ty lko  O 25‘2 proc.

--L  . K2.Y-

Dziat ekonomiczny
* W PŁATY DO P. K. O. NA KONTO OŚOb. 

MIESZKAJĄCYCH Z a  GRANICĄ. P ocztow a K a
sa (Uzczęilności otrzym ała praw o przyjm ow ania 
w płat na, konto  zekowe P . K. O. o-ób i firn ,, m a
jących nii(']M e zauńeszkania lub siedzibę za {.Ta
n k ą . do wymikom-J 300.000 Mkp.

W związku z tem  w ładze joeztow e w-ydaly za
rządzenie, aby” urzędy i  a jencje pocztow e p rz jj-  
muwaly w plaiy na konto  czekowe P  K. O. osób, 
m ających m iejsre zam ieszkania lub siedzil.ę za 
granicą, do wy*okośi.i 500.000 Mkp. jednorazow o, 
to  jest w jednym  dniu od jednego klijensa.

O ile w płacający przpclstawi odpowiednie po
zwolenie d d eŁ n ia  m inisterstw a sk a tb u  d la  spraw  
dewizowyAb, lub korni.-ji dewizowej — należy 
pizyją* kw*>lę, przclcaczajrp-ą 500.000 Mkp. i  ża 
lą* zyt; pozwadcuie do odnośnego w ykazu dzienne
go w p ła t P,. K D. *> ■v

D elegatury nńnisters^ |-a -karbu  dla sp*-aw de
wizowych są ustanow ione, ja k  wiadom o, w W ar
szaw ie, AYjinir, Poznaniu Bydgoszczy, Bielskn. 
K iakow ic Lwowie, Łodzi i Sosnowcu, kombyc 
zaś dewizowe w tych m iastach, gdzie są gicleły 
oraz w Bielsku.

a ZWOLNIENIA OD POOA1KU PRZEMYSŁO
WEGO. Stosownie do rozporządzei :a  min. skarbu 
zwolnione będą od jiaństwowego podatku prze
mysłowego: P rzedsiębiorstw a, prow adzone przez
paiUfwo na podstaw ie praw  zwierzchniczyeh, 
piaw monopolowych lub na potrzeby adm inistra- 
i j i  państw owej, koleje państw ow e, ich urzędy 
i przedsi1 ł.iiorstwa, dalej przedsiębiorstw a użyre- 
zności publicz.nc-j, prow adzone przez związki sa

morządowe, lom bardy, kasy  pożyczk owo-oszezę- 
*1 nościowe-, prow adzone przez te  związki, kasy  
pomocy praeow ników insfy tuey j państw owych,! 

koim inalm  eh, społecznych, pracow ników  handlo
wy eh, przem ysloY jch i w olnych, tudzież in teli
gencji zawodowej, dalej związki pracownicze, m a
jące n a  celu dostarczan ie odpowiednich pracow ni
ków , zakłady naukowe- publiczne i p ryw atne  za
kłady  wychowawcze i poprawcze, przy tu łk i i ęebro 
n iska roclegow e, bibljot* ki, czytelnie, muzea 
i w ystaw y, w arsz ta ty  szkolne, sale gim nastyczne, 
boiska, eyklodrom y, ślizgawki, te a try  paóistwo- 
we i kom unalne, o ile nie są oddane w dzierżawy, 
k inem atografy , niccibliczone na zyski i prowadzo
ne tv celach ośw iatow ych i kuh.urainych, w idowi
ska n a  cele filantropijne, w ykonyw anie robót i  do
staw , ir-icli obrót roczny* nie p rzekracza 1 m ilio
na m arek ,.o so b y , utrzym ujące pokoje um eblow a
ne i stoluwuic b( z sprzedaży alkoholu, jeżeli ilość 
peikojów nic p r? 'k ra cz a  4, a  iiosc sfolowników 10.

* W SPRA W IE PROW ADZENIA KSIĄG OD 
OBROTU DO PODATKU -PR ŻEM YSLOW F GO 
.obrotow ego) Związek przem ysłowców zachodniej 
AlalopeMki w K rakow ie kom unikuje nsfn: W obec 
ciągle pow tarzających się pogłosek, iż każdy 
p ła tn ik  obow iązany jest prowadzić księgi od obro
tu  dla podatku  przem ysłowego (oorotowego), po
daje niniejszem Związek przemysłowe* w zachod
niej MaiopoKki do wiadom ości, że w m y  l przed
ostatn iego ustępu  rot. 50 u -ta  wy o ro d a tk u  prze- 
my*.-lowym {obrotowym), m ają obowiązek prow a
dzić książki od obrotu przedsiębiorstw a przemy- 
slowe-go I. i Iii kaiegorji .oraz liandlowe I. i V. 
karcg-orji. ty lko  wówczas, j* żeli nie prowadzą 
ksiąg handlowych.

W obec togo ei przed-iębiorr-y, k tórzy  prow adzą 
k.-iągi liandlowe. s4 wolni od prow adzenia ksiąg 
od obrotu. W ogólc zaś nie potrzebują prowadzić 
ksiąg  od obrotu wszyscy przedsiębiorcy przem y
słowi i handlowi niz-zych k a teg o ry j fjirz-etrjy.-i 
od A l.— \T1I. k .uegorji, liandcl od i i i .— V. kale- 
g 01 ji). Zeznania do podatku obrotow ego składać 
należy ty lko  dw a razy^ do roku i to  za pierw -ze 
półrocze do 15 sierpnia 1923 roku, 7a drogie pół
rocze 1923 r. od 1 stycziria do i  lutogo 1924 roku. 
F rzy  w płatach m iesięcznych. na podatek  obroto
w y nie sk łada się żadnych zeznań. Bliższych ia- 
form a -yj udziela dy rekc ja  Związku przem ysłow 
ców.

* W YPŁATY DORAŹNE P. K. O. AY przepi
sał b o obrocie oszczędnościowym Pocztow ej K a 
sy  Oszczędności, w prow adzone zostały następu ją
ce zm iany: 1) wy p iaty  doraźne, k tó re  m ogą być 
uskuteczn iane w  każdym  urzc;dzie pocztowym  ber 
uprze d n k g o  w ypow iedzenia w P. K . O-, podw yż
szono do 150.000 mk., 2) na kw*ofy, wy-żs.ie po
nad 150.000 mk. oraz w w ypadku w ypow iedzenia 
w szystkich -oszczędności naw et w tedy, gdy one 
nie w ynoszą 150.000 m k., — w ypiat dorażnymh 
bezw arunkow o dokonyw ać nie wolno; w  o s ta t
nim w ypadku należy wypełniony dowod wypo
wiedzenia przesiać do P. K. O. w W arszawie.

AV związku z  tern uchylone będzio zarządzenie 
m inisterstw a poczt - tek>£ dnia 17 lu tego  br. Za
rządzenie powyższe wchodzi w  życie z  dniem 1 
września l>r.

* B il RU INFORM ACYJNE TARGA W WSCHO 
D M CII DLA PRA SY . Biuro n ra se w e ‘Targów  
W schodnich ‘otw orzyło Mały oddział inform acyjny 
dla dziennikarzy pińskich i zagranicznych, p rzy 
byw ających do Lw owa na czas trw ania T argów  
W schodnich. AV tym  ceiu zwróciło się Biuro p ra 
sowe T argów  AYschodnich do wszystkich czaao- 
pk m  polskich z prośbą o nadesłanie egzem pla
rzy. . .V. /-

* W YW ÓZ TYTONIU Z JUGOSLAW JI. Obec
nie czynione Eą w Jugoslaw ji przygotow ania ao 
wywozu p artji ty toniu  w ilości 300.000 kilogra
mów. T ytoń  jest najlepszej jakości z H ercegow i
ny  i Macedonji.
 ̂ '*  BILANS HANDLOWY L IT W Y ." W śród to 
w arów  wywiezionych z L itw y w m aiu br. p ierw 
sze m ^ jsc e  zajm uje m aterja ł leśny —  41.929 m. 
na sum ę 5.259.691 litów . D rogie m iejsce zajm uje 
eksport ja j, wywieziono bowiem 17,518.900 sztuk 
na 2.569.09*3 litów , trzecie miejsce zajm uje włókao

Wiadomości oieldowe
Z GIEŁDY KRAKOM  SK1EJ. AY obrotach ak r ja  

mi pzTemyslowemi j bandlcw cm i tendencja prze-t 
ważnie u trzym ana, lub  nieco słabsza. Strug 1 
T rzebinia tłuszcze w w i-kszem  zainteresow aniu ./ 
Akcje bankow e bez zm iany, papiery procentow e 
bez ruchu, .-/i& śr1

N a jywkjt óewizowym usposobienie słabsze. 5 '
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PoUki Bank P ried .
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziem. Brnii K redjŁ 
L u L  Komercjalny 
Bank Z w. sp. zar.

Akcje Tow. handlowy chi
Pol. Tow. handlowe 
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Pharma T" >
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Zoghiga Polek;.

Akcje To*-, przemysłowych:

-10—00
90—40

559—050

*6 -1 0 0  
3.1—1.6 

210-250 
49—50 

Ó.5-Ł2 
"9—27

Transakcje*
9 2 -9 8

105-507
54—46

515—625, 

64-92.5-
i .  4— 3.3

230—£38

1'
23—Z 4

,000—2159 
1 „to—:io  
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Trzebinia i i  
lo c lsk  u 
Górka Ń 
Sicrsza ' U  *
Trt*«go -f-A ,
Połskr N afls c 1
Połcucie >' • 1
ęukos ś- J  J ,  
s tr o f  *■ .* . /  ł- y
8ynd>kat koszyl.arrkj 
Tłuszcze rrzebuna 
Krakus
Ghodorów JĘ
Ćmielów
Klrktrownia Siersza 
Nieniojowski 
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GIEŁDA WARSZEWSKA. tHO Gerpnial. Dol-.ry S t  
Zł«bi. 249.0t)0. sprzedaż 851.560 kupno 246.500, 
frai ki bekdjskie 117(X). sprzedaż * 1800 kupno UWO..

Czek jW łra  0 02.63, sprzed:.i 0b2,45, kupno 0G2.43, 
Holandia 98000. Londyn l.tos.000. sprzedaż 1.143.000’ 
k ii  n o " ,123.000, Nowy Y o r . 249.000, sprzedaż
251.5*10 kupno 246.500 Paryż 14275, sprzedał 14425,, 
kiiflr.0 74125, Praca 7 3 %  Szwajearja 44950, sprzedaż* 
4540(. kupno 4X500. Wiedeń 3‘51, sprzedaż 3‘54, kup.i 
Eo 3‘48. WTochy 10800. A

Akcje: Bank dyskonto;*,w Warszawa 849, Bank 1
handlowy Warszawą 1000, Bank dla handlu i przemy-- 
siu WTarsaawn 340—oć*0, Bank kredytowy Warszawa 
24-5—18*3—77R, ta n k  handlów;, Poznań 230, . Bank 
. c r  •/r -  11 r,, * i L * b*T—(r jrr.—5,75. B ank zw. -/i* I l l . .ń

żiOO—2050- 
164—168/ 
150—130

260-240

2*50-3000/ 
1350—1400 

595-015  
135—125 

123 
80C 

uTO—186

7'.5--82f 
135—132.5 

1323—1300 
260 

84-U1 
190

IWU.O  ̂  ̂' 1 J -
jnvsl 61—c5, Ccricłsld 140—164, Kodrzejow l85t — 
liióC—1725, Ortwein 190—195, 'Rudzki 6*5-680—650, 
Ursus 33l—«S0, Parowozy 125—135—13C, Zawiercie 
66000 Uc. aga 28—29, Spirytus 1100—1350, Polską 
r.aiia l27, Lcnairowicz 3 9 .:— 4054—40, Sjła i Swatlo 
."AO—610—590, Norbbn 300—470—425, Kabel 170. P* 
T. E. 152 G—175—170. Klucze 170—190, Fijewski 
fi»X*-»‘.6(*-657K;. Czoąsk 36ć—S2(— S T  Goyławice: 
475—520— 490. Micliałów 570—640—600. Lazy 70— 
95. Węgiel l i 00—650—1250. Lilpop 220—209—205,, 
Ostrowice 1950—2i75—2150, 5 emisja 4*75—1600—'
2025. Rem Zieliński ftjO—0*5 , Zie^nicwski 2000—1 
5ISO. Żyrardów 52006—GęO* C*—50(*00, Berikow^ki 12C- 
125. ’ jAblkcwscy S9—36—3.TŃ. KaberbnscL 650—060, 
Nobel 3*0—aKl— 3S6, Pustelnik 243. Chodorów 3400< 
i?f*r>_l3(*0, Sciwćs 187 } i—210, PfciAi prociujsł na-' 
itowv S0**—780, Skory 50. Sach. tow. dla handlu i» 
puAmy^u 45. S m d tk a t rolniczy warszawski 600— 
"00—nfc T  P  G. 620.

GIEŁDA 87WAJCARSF (SO Sierpnia). Berlin 
«X).o0.60, Holandja 218, Newy York 554, I .ondyn 

■5-20. PaTyż P.1‘25, Meidjolan 22‘82, Praga 16 32)4, 
iuflapeszt * 0‘03 iifi,' Eukarp*zt 2‘45, Belgrad 5 6 
-ofja 5’20, Warszawa 0*00.23, Wiedeń i austr. korona; 
tero pi o w ar a 0*00.78. , '

Odpowledzialrj redaston
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

N a d e s ł a n e .
Artykuły w tym dziate nłt pochodaa *hJ Redakcł*

B ezp ła tn ie  s z e ś ć  k s i^ 2 e k  w y p łt ty w s  s i ę

W n is y
na leński roczny i ałĘszaof ’!* r* ̂

Kursa hand low e prof. Nycza o*;
C cleb ia  3, od S— 3 — 6._____  ł

A systen t k lin ik i połcżn.-g inekol, Ł . *T?.g.

Lr MCSltKi! PoSOiiowshi’-
ordynR je w cborobacŁ kob iecych  o 2 d o ^ p o  

po łudn ic
v> Krakonlet nlloa Biub&27 H f

L E K A R Z  C H O R Ó B  D Z lT C I

D r  a l f r e ^  m e r z
U L. S T A R O W T fiL N A  1- P O W B C C U t.

sptcmisrs ceotóB I e t o m I ć!

Dr nAUftVC'i LAHDAD
POWSCCU

KRAKÓW. WIELOPOLE 11. TELEP. 1231,
I



Nr 176
i i -

N O W A  R E P O K M a 8oU>fa 1 września i i ) 'a

Mocą uchwały W alnego Zebrania z dnia 19-g o  kwietnia r>28 r. zatwi^fJzoncj przez ministerstwo skarbu w d m i  2b-go maja )». r.'

■ t  B a n  £  Z w i ą z k u  S p ó ł e k  Z a r © k l £ © w y c l j i  w  P o z n a n i u

e o o o , o o o o o c >
1> Iloljrti'-za«owi akcjonarjusze otrzymają na akt-je w nominalnej wartości 

2<H.!0 mk|). ;; ]..—X emisyj jedne now ą akcję XI. emisji w nominalne;1 
w.jrmśoi 3.000 mkp. po kursie 260%,

2; Akcj•» M  emisji biorą udział w zyskach Towarzystwa począwszy od 
dnia 1 -go bp ca 1923 r 

3i .A kej on ar jusze, pragnący korzystać z prawa dokup a. X L. emisji, powinni 
przedstawi; posiadane przez nich sztuki poprzednich emisyj w Poznaniu

Emisję tę o i.arujeiny na następującycłi warunkach:
przez w tdVti.ii' X l  emiMr -  • «*

w- W ydziale udziałów konsorcja i ny cl i banku fu!. Rz-edzypospofi tej i, I. p) 
lub w oddziałach n as/veh  zam ieiscow /cł. w godzinach urzędowych, 
wpłacaiąc jednocześnie należność ::a subskrybowano akcje, Jicząc* za. 
każde nom. 1.000 mkp. po 2 600 mkp,  oraz .1 U 00 mkp tytułem ryczałtu  
za Wykłady i procent, t. j. razem 3.600 mkp. od sztuki 1,00^markov/ej 

Prawo dokupu należy wykonać do dnia 16-go września 1023 r włącznie. 
Po upływie tego terminu prawo dokupu upami. \

T*07.u:\ti fV;iia 1:4 sierp rJ:! 1923 r.
B a n k  Z w i ą z J k a  S p ó ł e k  Z a T ^ o k o n " y

R y a n J P z e w s k i .  K a r p i ń s k i , 1942

13 M l i l EPU u a t  u«j np
I)  jeUiio k im p ie tn e  u r ^ ą d r e a i f :  

ssąc,.- raz we. 80/70 HC:
i) je d n i  lo k u m o b U a  pry.etwłźaa, 

37 ,1ot ■ 2 ! ip  JO atm, c iśn ie n ia ;
V] dwie p a r; w a lc ó w  m ly ń ik U .h  

pojedynczych, 600X 600 i b‘>V>( 
800, fab rykat Aminę Uiesek* 
K onegen:
jedno s ito  o k r ą g ł e ;  
jed i.-  para k a m i e n i  l ' i »  
c u s k i c h ;

ad aa  para kam ien i do śru 
tow ania
trzy  b i ł y  t a ś m o w e ,  760 mm
średnicy;
dw ie h e b l a r k i  grnbefśjcw e, 
<>0O mm jzprakośc). 
dwie w y r o  w n i a r k i ,  430 irun
sze~.;knści •
s z u r y  w i e r t a r k i ,  poziome 
różnych r

I I )  cztery S ż .-k t i la i-b l  do drzew a 
opałowego;

12) jedua  t a l i a  w y r z y n a r k a ;
13) jedua s t o j ą c a 'd i e r t N t k a  w.-a, 

z motorem e le a U y o m n n , 320 
yoU-, do dżin.-. 33 oslv.

14) jc i ta i  a « ś » Ł k i t l e r V . a  
d> świ£r4*» apica.pyor la b r-k a t 
Bla-i;

15 ' k ilka  Irm s z y j  w ar-k-
w y i h ,  8: m a  wysokich, orar 
w e ,  k i k o l e b k o w e  a a  «<>
mm rozB iąteśuł/to.n, b i g  knb. 
pojemności.

P  T. T n ten ien tó w  prosim y ty ła
szać się de; „VNi\ Eh SUM , -k •
* ogr. odpow,. J 5 ia ro  i u t y n l e r -
■li.lt, K ra k O w . ui. św. M arża 05.

Telefon Nr 1 1 Jó. 19"U

m
*)
«>
b
i)
»

10)

Z  a n t e n a :  2'iz* pokoi*. k uchu  »’ 
przedpolu:. r  pefnym k o tn 'ir-  

•ieir> Fołgśrze , Ryożk, II. piętro. 
iamiBO'1 za. dopłatą,- na t a l i e  sama. 
luli większe, w Krakowie. blisko 
śródm ieścia. Zgłoszenia do b iara  
„Kuch*1, Kraków nl. Szczepanek* 0, 
pod „Zarażana1. 1939 1 3

„ C c a O iw o sc "  B inroknpnaisp-ze- 
eaży kamienic, realności, foiwarkew 
sprzedaje i przyjm aje  do f.apna. 
Podw ale 3, obok poczty.

Kino „ O p ie k a 1"  ni. Zielona t? . 
c y s t.  zysk d la  inw alidów  w cen - 

nycS 'rz.ed8ławieki* ro-izienais od 
godz. ó - te ; , w św :ę U  >4 3>cwj.

D zisc ięw e m ta , ro w ery , 
ta n e e z k i,  w ó lk i sp o r to w e  

i a m e r y k a a sk ie
hartow nie i deta iliczn ie  polecat

T a r a b a i  B r e n e k
Kraków, uL G rzegórzecka 30  
Składy przy nL iw. Jana 26.

P H  A R M J l ł*Mi s5. Jaworalckt 
w ktrakowio.

d o l s k a  S p ó ł k a

a K c p j a a  p p

PGdwylsteaie bapltatn akcyjnego 
z mkp. 34,000.000 na mkjh 120,000.000.

TU. Z w ycza> e W alne Zirroir.adze.iie akcjonarjuszów  P o l s k i e j  S p ó łk i  a k c y j n e j  „ P H A K M a 11 
M r B o ie s ia w  J a w o r n i c k i ,  w  K r a k o w i e  ucl,waliło w dniu 30-go m aja 1923 r. podwyższać k a p ita 1 
akcyjny, wynoszący dotychczas 64 ,030 .000  m kp. do kwoty 126,000 .009  mkp., przez em isję tiO.OtW Bztcik 
a«? ycl) róttno gotów ką wpłaconych a k c-j po 70(J m kp. im ienne; w artości każda — n r ^ .e z n a e z o n jc h  
w y ł ą c z a ć  diii d o ły c k e s a s o w y c n  at c jo n n r j u s z ó w .

Na podstaw ie toj uchw ały, zatw ierdzonej pustanowienierri m in iste rs tw a  przem ysłu i ha.ndiu oraz 
skarbu s dn ia  2 t-g»  lipaa 1923 r S. 0 . P. 3590. sor Nr 319. R ada zawiadowcza Spółki rozpisuje n ’niejszem

S U B S l£ E Y F C J Ę
na akcje IV . (o z w a te j’' em isji pud następu jąc  em ; w a in n k am i:

1) P r /n in .io t im  emisi est Só.Otki akcyj. z czego 5.700 s tu k  przypadnie na akcje  nprzyw uejow aue 
im ienne, reszla  zaś, ,o je.st 54.SOU sztuk na  akcie na  oKaziciela (por. nst. ó).

Caia em isjs  tost ■ r z e t n it z jn a  w jtą c ia le  dla dawiaycii ak cjon arjaszów  (por. a st. 4 i 7).
25 Poiiaiaczorn ukcyj p ,przódjicn 3 emisyj przysługuje prawo poooru akcyj I \  . emisji w ten 

spesó!1 żt na Hwle akcja stara pop-zednińi emisyj, pobrać można j-jthy akcją IV. em isji — P^y- 
<;70in iłłamk; i. wig!ędn'ane nie będą.

Praw o pic ws/.eństwa ppiinro n i dawfiycii akcjoiiarjuRzow zsłoszonem  i wykouauem  był może 
uajf&r,-  ̂ ‘ *r#ej do in ia  ła  go  r r z e śn ia  iM 7  r., a to pad Tjgo* em utraty tego  prawu

'  .1*1 AL-ein nntsn » n t . • a ii4w A al«fA  Blliiiw .aM i mSa «ia«1ir a  wt.Mtw Mwan.4 i A h  Ati ha) śkcje, awtncual, :e p zco sta te  sk u tk iem  n ie  w ykonania  praw a poboru, przysługu yćago 
dawny',. Ł.cji.narjuszom. zostaną po dnu 15 września 1923 r. rozizieloue przsz iif.de zawiadowcią zgła- 
Rzijącyzr Się. Otet* zrwania subskrypcji tych porosrałych z prawa puborc akcyj oznacza się

ą j r s ? : $ = Ł  m .
ŻAKIETY ORAZ  
G A Ł A N T E B J E
P R A C O W N I A  K U Ś N I E R S K A  

ST A N ISŁ A W A

ZIEMBIŃSKIEGO
6 W  K R A K O W IE  * -

K O P i R N I K A  **
1*0 P R Z i  S T Ę P N Y C H  C E N A C H .

N vr*-" J875

i i i  R O L N IC Y  !! !
S IA S C Z A B  A M O N O W Y  o zaw artości 20%  azotu, wolny.

od domieszki rodartu i cjanu,
SO Ł P O T A S O W A  2 0 — H;V'fM poleca w  ładunkach w ago

nowy di oraz w niniejszych partjach
?QLSMg TsSWARSYSTWO 1IAK3Ł0WS S. A- 

K raków , u l. S ła w k o w sk a  Ł. 1 . i o io  i  5

n a  okres od 
bezwaruukowo j(ints J * -to  w rześn ia  rio i  5 go  pazt.i] sra; u 1 1923 r., po; zem żadne zgłoszenia 

prryjm ow ane ju ż  n ie będą.
6) ,Kur? em isyjny wynosi: d!a s+»rych a sc jtn a rju szó w , w ykonujących p n" 0  poborn 35 .000  mkp. 

ia  j . j m  n ł  vkazicie>e, łączu e z kosztam i sub siry p c ji i konfekcji, podatkiem i stem plem  gfebiowym. 
.lb .106 mkp. za akcje n . yoF.tejowa tą iw teu uą. Cena akcji ua  oiayćc ela, n a b y t.j  poza prawem 
pot-oru, o rn .o z .  się na 65.000  mup

ł-ubsąfybeoci nie m ają  obowiązku objęcia akcyj uprzyw ilejow any, ii, Jctóre n ie dają żadnych 
o irę b iy c h  Korzyści m zierja loyeti. pozbywane być m ogą jedynie  za zezwoieniem Rany zawiadowczej, a  po
s ia d a ją  prawo jednego głosu na  a te ję  (§>j tS i 29 s ta tu tu ’/.

W s/.ystkie akeje IV, tm i .j i  party cy p u ją  w zaskarb. Spółki od dnia l* g o  lip ca  1923 r
o; l ’rzv korr.yrtsnfn z p .aw a  poboru n a ie ; przedłożyć akcje  poprzednich 3 em isyj (bez arkuszy 

k ap  m ow jchi. r  num er/czoym  wykazem akcy , któro  zostaną zaraz zwrócone po uw idoczutenia n a  nich 
wykonanego prawa poboru. : -- «, -o-. ■, */ ;

7) Wftditeg powyżej wspoinhiaueyo rozporządzę<iia. ruin siers!tV9 repurtycy j tych  akcyj, Oa rtóre 
io lfiĄ czasow i akcjooaryiszze n *  zapidr.ą się z ty tu łu  słuzącego-im  praw a p.itj.iru, dokona Rada zaw iadow eta 
według swego uznania. Bo dokonaniu ogólnej repartycii przez It.adę zawiadowczą zostań;, subskrybenri 
zawiadom ieni w drodze p seinnej, jak ą  iio ś1 akcyj im przydzielono i ja k ą  kwota m ak. złożyć.

8} Na w nrystkie akcje » pełni wpłacone wydeue zostaną ś w i a d e c i w s  R m c U łO w e ,. które 
słtfżyć będą jako ieg itym acie  d o ; odbiera sz tuk  po skonfekcyonuwania tychże, św łsd ec tw a  tym czasow e 
zagubione m uszą by-.: am ortyzow ane na koszt właścicieli.

W pła ty  r;a akcje przyjm ują:
ia  ii.  Związku S p ó łek  Zarobkow ych, O ddział w  K r a k o w ie ,  R ynek  główny ,1,. 1 9 . jogo 

c en tra la  w Poznaniu i w szystkie jego oddziały. 1815 2 2
? o w  iZechay Bank Zw iązkow y w  K iak ow ie, R ynek jftóway i.in ia  A—K, Ł. 4ś
i \  raków, in ta  I I  sierpr. _ 1 Odo r.

l t . 4  7 A I  Z A  i )  J A  D O  W  C Z A .

W y tT ó im a  r ę ta w ir /e h  skórkowych

T A D E U S Z  U U B A Ń S KI
.—a>- y

N a jij ta D uńskie

Sr*,V. 
i: > »

K R A K Ó W
u!. G a ru c u rsk a  7. SprSeaJS  hu rto w a.

Ł O P A T Y  S T A L O W E
32 typ. i wie,k. do 50 tenu  tygodniowe.

E O i m O W t :  handlow e i wojskowe do 15.000 sr.liik dzionaie
Ś IK I I  IA B U n O U I.A N E

w yrabia masowo- 179<! 10 i2

„KRESa S. A., BIAŁA MAŁQpOLSKA)

Zakład ślusarsko - mechani zny

Jana Jachimczyka i Ski
w  Krakowfe, ul, S tarow iślna L. i ł

w ykonuje wszelkie roboty w zakres jiu saisfw -. i m echa
n ik i wchodzące. — Z akład  jest spec |u ln ie  nrządzony do 
w ykopyw ania r napraw ian ia  d r7.w, żeta/.nycb. sklepowych 
i żaluzyj. — Podejm uje się napraw  m aszyn do szycia rowe
rów, primusów, m aszyn rolniczych i t. p, — .Do ijapraw y 
m aszyn rolniczych na żądanie w yjeżdża na  pwwTnnię.

C e n y  b a r d z o  p r z y s t ę p n e .  974

O g ł o s z e n i a  prasowe 
i r e k i a m y kolej o w e

przyjm aje

„RUCH* S. A.
Kraków, ul. Szczepańska iż.

T eiefou  N r

m Z E J E Z O N Y M
p o l e c a  s i ę

BUFET ŚNIAOANKOWY
ZYG M U N TA  NUZIKOWSKIEGO

14 SZEWSKA I I
C n d z ie n ii le  ś u i e ł . e  w ę d lin y  a l r j s l i i e ,  s r j  k r a j o w e  I z n g r a i i le /n c ,  

.ś le d z ie ,  s a r d y n k i  I t .  d . 1 7 1 ;.
C ie p łe  1 z im n e  p r z e k ą s iło .  W in a , m iu d lw u d k i  w ła ś n e g u  u y r o l ł i t .

1890

Biuro techniczno-leśne i pomiarowe
Kraków, ul. Sławkowska 23 — Telefon Nr 1055

przy K rakow skim  B anku K reiirtow ym .

P ro jek tu je  ptauy leśno-gospodarete. —  P la lif  korczank-jw . — I ’0iniarv 
parcelac-yjne. — Oszacowania lasów. — K upno drzew ostanów . — 

Porada praw nicto-facbow a. 1826

L e k tu r ę  p o w ie ś c io w ą
b r o s z u r y ,  

u l s n a  k r a l o w e  i  z a g r a n i c z n e
p o l e c a ;  5dt

u t  . - . ,y „ '. -i; i..e  . »• -  . '.vcwt.-7b-V.N-'. '  T J i - N , .- '

Polskie M  księgarni kolelo&iycłi „Ruch-1
S A. RrahAw, S/szepańska « Tel* 366e

* *           ■■ 11
ROK ZA-f.-O/ItMAy[917. ROK 7 ATjOŻBM A  1917.

PR2EDSIIBIHASTW0
DLA OŚWIETLANIA ELEKTRYCZNEGO, 

1 PhZ&ilOSZOHA SIŁY
C Z E S Ł A W  B i %IDURA
T A R N Ć W , PŁAC K 4 Z I M S E R / .A  W tE Ł K lE G O  Ł. 1

pasaż T ertiia  — Telefon 9'- 
oodejm nje sir wszelkich urządzeń, w zakres elek tro technik ; w cho
dzących, z prądu  silnego, yakoteż słaoejr#, ta k  w m iejsca, jakoteż  

i u a  prow incji. 6159 2 2
Skład wszeUm h m aterja tów  e le tiry czn y ch  i technicznych. 
W łasne w arsz ta ty  reperacyjne motorów i  dynaaia-tr.asryii.

N A W O Z Y  S Z T U C Z N E
s u p e r f o s i a t y ,  t o m a s y n ą ,  s i a r c z a n  a m o n u ,  s o l e  p o 
t a s o w e ,  ora/, w ^/elk te  inne środki nawozowe poleca:

MARJAN SZYF. Kraków XXII.
w yłączny przedsiaw iciel na Małopolski; i Ś ląsk Cieszyński 

najw iększych polskich fabryk:
C h e m ic z n a  f a b r y k a ,  S p .ak o v daw niej KA ROL SC R A A FF 

i  S k a  w  B o g u c is a C h ,  pow. batow ice.
F a b r y k  1  p r o d u k t ó w  c h e m io z n y c n  LIBAN, 8 p . a k c . ,  

t r a k ó w —P o d g ó r z e .  Is86

K O B I E T Y  - P O I . K I !
P ren u m eru jc ie  „ B !ia sz c * M

najstarszy tygodnik kobiecy w Polsce.
„B luszcz0 będzie dla W as .najuiilszym  gosciein niedzieloym , 
niosącym  ciekaw e w ieści z całego św .ata. Znajdziecie w nim 
dobrą p )w ieść, liczne nowele i poezje. D a W am  najnowsze 
żi'rna'8 mód. wzory w szelkich robót kobiecych 1 trezawodne  

j rady kosm etyczne, a młodej gospodyni praktyczne przepisy
g o sp o d a rc z e . 1877 3 3

Adres redakcji i  adm inistracji: W arszaw a, K rakowskie 
fr tó fr a ie ś e if  L. 2.. Koło Poiek. Konto R. K O. Nr 370.D

P R ^ S I l  Ś T O D N I M  K R A M O W I ^
I M t a M M M *  r W W m — W m M H i n W — 4 4 H 4 4 P •  M *

W awel, i n r z i  1.
.1

Z a m e k  k r ó l e w s k i  na  W aw ela zwiedzać m o .ua  od godziny 
9 do zmroku. W stęp  d o / .a m in  tOOtTmfcp. (7ar7.ąd Zamitti królew skiego 
te), i 262). d r o b ?  u r ó i e w s k i e ,  g r ó b  M i c k ie w ic z a  i  s k a r b i e c  
w  k a t e d r z e  n a  W a w e lu  zwiedzać można w dnie powszednie o go
dzinie 10, w D'edzielą i św ię u  po nabożeństw ach. G rób®  z a s łu io *  

„ B y cb  w  k r y p c i e  n a  1 .  u . e  g.’ó b  S k a r g i  w  k o ó c i t t e  ż w . P i o t r a  
o r a t  s k a r b i e c  N. P . M a r j i  zwiedzać m oyu i w chw ilach wolnych 
od nabożeństw , za zgłoszeniem  się d- zak rystji. M u z e u m  N a r o d o w e ,  
Sukiennice, tel. >68, o tw arte  je s t  codziennie c-d godz. 10 za opłatą
2000 mkp. od osoby; zbiprawo wycieczki o trzym ują  zaiżk- w kanoelarji
Muzeum w Sukiennicach. M U łS u m  im . t r y k a  b r .  r z a p s k i e j i o .
u l  W o ls k a  t o ,  wraz z ii.Did lr  um, o tw arte  z w yjątk iem  w torki w 
i  piątków  codziennie od godz. 1 Ó - 2, za opłatą  1 K)0 mku. od osoby 
g n iż k i jak  poprzednio. 9 0 m  i m a i e u m  J a n a  W ate jk ? , u l  Fiorjań- 
ska 4 !, dzieła i zbiory m istrza, o tw arte  codziennie od 10 -9 . za opłatą 
300 mkp. od osoby ćaiżk i . jak ooprzęduio. B a r b a k a n  c z y l i  t. z u  
R o u d e i  b r a m y  F l o r i a ń s k i e j ,  zabytek arcb itek tnrT  7. konia XV 
i  XVI w • w ierie  01 warty przez cały dzień w m iesiącach zimowych 
za  żglośtaniem  »ię: w kancelarii (najm niej 5 osób) z.a o p ła tą  1000 mkp. 
Od osoby. Zniżki ak poprzednio. W ied a  M a r i a c k a  w leuie o tw arta  
codziennie od goaz. 1 0 --1 ? , w m iesią ;acli zimowYoh za zgłoszonieui się 
W ka»:e m qzeahiej w hak ieao icach . C p łaia  1000 mkp. od osabr. Sulżki 
jak  poprzednio. M u z e u m  C k a r io ry s lt iw lj ,  ul. P ija rsk a  6. o tw arte dla 
” w ienzających we w iórki i p ią tk i od godi 9 — 1 w połuduie. o ile  w re 
dni nie przypadną św ięta. M i e j s k i e  M u z e u m  p r z e m y s ło w e ,  ulica 
Sm oleńsk 9, tel. 1339 o tw arte  od 10 — 1. M u z e u m  e tn o g r a f i c z n e ,  
pa  l i  o tw arte  codziennie. 7Vstep w niedziele, w torki i czw artk i
5 0 .. m Sr. .u inne  dni 100 m kp. W y s ta w a  T o w a r z y s tw a  s z t u k  
p i ę k n y c h ,  pi. Szczepański I. te '.  8, <7 w a r "  codzienni- o j g. 10 —4. 
W stęp  5000 m kp W y s ta w a  p r z e m y s ł u  p o l s k i e g o  L ig i  p o m o c y  
p r z e m y s ł o w e j  u iiea Slra»zewakiego V. '-V, wstęg wolny cd godziny 
9 —1 1 od 0— 6.

»»ici.a!<v3»c3»r>BicałciSł Ja<ciaicai sassorssurssw  a*«ŁS*cis*cs3w:/3ic-aŁj(

W ładze:
W h j i r o a r ł f / i  ot. R uszto w a L .  28, te ł. 1141 : g o d z. p r z y ję ć  

w o je w o d a  od U — 1,  g o d z. u rz ę d .: od 8 — 3, d la  stro n  od 10— 1. K i

r o s t w o  k r a k o w s k i e ,  ul. S*arowiśina L . 18, te i. 5S&4; godziuy przy 
jęć 's ta ro s ta  o d ’ 11— 1. godz. urzęd .: od s —3, d la  stron od 10— l. 
M a g i s t r a t ,  plac W W . Świętyc L. 3, tel. -<6; godz. przyjęć w  prezy- 
djnm  m iasta : oa 12— 2 z w yjetk .ełn  n iedziel i św ia t; goazlny nrzędowe 
od 8 -3 . D y rek c ja  k o i 1 p a ń s tw o w y c h , piec M atejki Ł," 12, telełon 
2456; godziny przyjęć; prezes dyrekcji, od 1.1 — 1. godz. urzęd.: od 8—3 
z w yjątk iem  niedziel i św iąt. Byrejtcja pÓ U cji, ul. K rupnicza Iz  34, 
teiefou a 58; godziny u rzęa rw e: one--- 5. jz b i i  s k a r b o w a  (w ładza aar- 
bnw t U instan a ji n a  województwo kipkow skie) ul. Heićlów 1. 2, If p., 
teiaton N r 225. 1’rezes Izby B łzyim tne strony codziennie od godziny 
1 2 —1 z w yjątkiem  niedziel i św ią tj w fcu rsch  godziny d la  stron 
cd godziny' 11—1.
■H3(ecxszj(!tz.ksz3(so(sta«z3(sz3(az-6«,«c3łaz3(emai -asoiei Nso(eo»sz3(em*rv(

W ózki.Kina.

T E A T R  S W I K T I A Y

„ R E ® U T A “
Krakó T el 4'i00.ul. Lubicz 15 

l»/.iś:
1'rzcś^csiiy film

,rW  zaklętym  dumu“
WŁiiowioum orkiestra ,

S2r̂S5p<ci.if£v.jfS7TK
M a g a zy n y  k o łd er .

K O Ł D R Y
m ite race , pow ijacze dla nio- 
ir.owlal, poduszki — poleca 
jedyna K atolicka pracow nia 

-wyrobów pościelowych
71. H I T I M I  W IC Ż  
u l. C o s e l s k a  Ł. 2 0 .

W ó zk i d x ł« c iq c 9
'w łasnego  wyrobo so ld n ie  wykonana 
sprzedaje hurtow nie i częściowo: j
S tu s a ru ja  V*. G ołębiow skiB go

Kraków,- uf. »». Tom asza 17. i

H3s»c-: :e/j(taaw33a*L7aez>ouawjaBZj( '

S k ła d y  fortóg ian ów .

Rok założenia 1880.

F O R T E P I A N Y
PIANINA

pierw szorzędnych firm  
n o w e  i u ż y w a n e

Z. RABA NASI.
Kraków, u!, sw. Anny 3

i  ♦ - ♦ 
♦

I
♦
t
♦
►

♦1*
♦
♦
♦
♦

i

N a j w i ę k s z y  
w Małopolsue

skład fortepiandtu
I f l l t t l

ui. Szewska 9, 1. p,
w yłączne zastępstw o

fiim  św iatow ej sławy

jak: .

Bedistoiu  
Bluthuer
Bosemlorfer 
Ehrbar 
ł  otśier  
S eiie r
&chw«ighofer 
S teihw eg 
Quandt 
W irtłi

Z ak ład y  ła p ió e r sk ie .

Z a k ł a d  t a p i c e r s k i  
1 m a g a z y n  m e b li  

M .  B A B O A C K
k r a k ó u ,  I lo r ju i is h a  I. 1 6 .

•ussjcaeaf szuler* jisoiEt., n i J s a

Obuwie.

Stonlsłau iiictu]
ul. św . T o m a sza  1. 9 .

o t s g a j y n  i  p r a c o w n ia  o b u w ia  
d a m s k ie g o ,  jj»«iSkieqo i  d i łn -  

c ie o e g o .
Najnowsze fasony angielskie, fran ’ 
cuskie, warszawskie, sta le  na  skła 

dzie w wielkim  wyoorze.

*  M eble.
• o o o o e o r o o % ie a  

•  •
^O Rok zał. 186-j O  ^

' m e b l e '
stylowe — luksusowe., 

biurow e '

S . M A N N Ę
Kraków, ul Szpitalna 6

Telefon 4074 a  
•  •

• m m m m m m

Z ak ład y  k ia w ie c k ie .

i
I

Pracownia 
ubiorów wojskowych 

i cywilnych
Wiifćpn?8$o Zmudy
Kuków, ul. św. r ^ n i  ?l.

S2r4BL¥SXArł03/«£> Jf j

Z akłady n a u k cw e .

i

ta -JS. w *c  ■’
J M2K; o 

PT

[

H ŁG U  U K | \ > I / \ \ \  
K r a k ó w ,  i l .  M m  o w i in a (>
poleca w w ielkim  wyborze bieliznę 
m ęską i o b n w i e  luksusowe. 

Ceny um iarkowane.

O B U W ! E
po bardzo przystępnych cenach 

poleca znana solidna firma 
GZZ£L/t BBANO 

j Krhków, ul. S .a ro w liln a  1. 6 .

pizygotO TU.e do w szel
kich egzam inów , po
p raw ek  11 p. w lekcjach  
in d y w id n a lo y d i —  pod 
bezpośiedniem  k ie m v - 
slctW eih profesotów .

O p łaty  najn iższe . '

Podania wnosić do kin 
celarji kursów „Mi- 
fura“t ol. Grod?(ra 60.

w a sw tsz itw Ji a •r.asz.iUŁasraaj a s t*

F a rn la rn ie  óhełR icznń.
p r z y jm u ją do f.irfcowsma i ciie 

miozuego cz is/cz ; *!a. wszelką 
garderobę, którą wykonuję u» ż \.  
■lanie dn 24 godzin. Sohuitusow a, 
Kraków, ul. (ą ro teka 71, n ap .tec iw  
Kolein ,.Roy:»i:l

u wiec*»ua*-=a?o.-ć/ sx> »> e/ąs»*ar-»

łakłady toiogr aliczne.

W  5 minutach
wykonuje ulepszonym  i najnowszym  
aposefbem fstogiłffje na  logityinacje 

paszporty, po nader n iskiej cenie
Zakład fotograficzny ,.Erna“ 

Kra,.0! , uli.>a Starow iślna
(ptac W ielopole), przystanek tram« 

waju 3 i 6.
Dla rełodzieżyszkolnei ceny niżone.

K A M I E N I C A
w  K r a k o w i e

w- śródmieściu, d\vt;pięlrowa, z  dużem woloem  m ieszkan:3in (całe piętro) 
d  o  s p r z e d a n i a .

W iadom ość: , ■ '
,U R $U .S“  A je n c ja  b a n d lo u a ,  K raltiSłV, u i .  S o b i e s k i e g o  I .

rrrzrr.

K t o  r a z  s k o s z t o w a ł  A  yn U M łil  k i j o w s k i e j  S a b r y k i

C Z E K O L A D Y  99*  F .  G O Ł O R Ł 3 H A
t e n  j a i  n ig d y  in n e j  n ic  k u p i  — b o  c 11 l i r y  r o s y j s k ie  s ą  p i c r w t z e n i i  w  ś w i c r l e .

W Drukarni Literackiej w Krąko^je uj. Jagiellońska L. 1J. ktąCra drukarni L. K. JlialcL


